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I.  Prezantimi 
1.  Historiku 
Lënda eksploron rreziqet që lidhen me tenderimin, duke bërë referencë selektive edhe në fazën e menaxhimit të kontratave të ciklit të prokurimit.

Qëllimi është të hedhim dritë mbi rreziqet e hasura në përgatitjen e dokumenteve të ofertimit dhe përzgjedhjen e kritereve të duhura të kualifikimit dhe vlerësimit, si dhe në planifikimin e hapave të procesit të prokurimit me qëllim te arritjes së afateve kohore optimale ose të dëshiruara. Janë shpjeguar gjithashtu rreziqet që lidhen me zgjedhjen e metodës së tenderimit dhe në përzgjedhjen e llojit të kontratës dhe klauzolat e tij kryesore. 
Pas kësaj, lënda hulumton rrezikun në menaxhimin e performancës së kontratës nga ana e tenderuesit të dhënë dhe mjetet e përdorura për të zbutur rreziqet e tejkalimeve të kostos, mangësitë e cilësisë dhe ndryshimet në shtrirje dhe / ose zvarritje në afatet e dorëzimit. Ajo thekson rëndësinë e zhvillimit të një plani të menaxhimit të kontratës duke përfshirë alokimin e burimeve të nevojshme të personelit, financiare dhe fizike dhe procedurave përkatëse të menaxhimit të kontratave në një mënyrë që i përshtatet më mirë zbutjes së rreziqeve të identifikuara të brendshme dhe të jashtme.

2. Objektivat e Trajnimit  
Në fund të kursit pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të zbusin rreziqet në fazën e tenderimit dhe kontraktimit të ciklit të prokurimit përmes kuptimit më të mirë të:
1. Rreziqeve te përfshira në planifikimin e prokurimit dhe teknikat për tejkalimin e këtyre rreziqeve;

2. Rreziqeve të hasura në përcaktimin e kritereve të kualifikimit dhe vlerësimit, si dhe dispozitave të tjera të dokumenteve të tenderit;

3. Rreziqeve që lidhen me përzgjedhjen e llojit të kontratës dhe formulimin e kushteve të veçanta të kontratës;

4. Rreziqeve te jashtme përfshirë ato që rrjedhin nga palët e interesuara;

5. Rreziqeve te mangësive në kompetencat e ekipeve të prokurimit të brendshëm dhe menaxhimit të kontratave;

6. Rreziqeve te divergjencave në alokimet e buxhetuara të këndeve të ndërlidhura të drejtkëndëshit të kontrollit (parametrat e kontratës);

7. Analizave te rreziqeve në përzgjedhjen e procedurave alternative të zgjidhjes së mosmarrëveshjeve.
3. Programi i lendes se trajnimit
Përmbajtja e kursit mbulon temat e mëposhtme
· Planifikimi i Procesit të Tenderimit; 
· Datat kritike dhe kontingjentet e ndërtuara;

· Rreziqet në përcaktimin e Dokumenteve të Tenderit në lidhje me përzgjedhjen e kritereve të kualifikimit dhe vlerësimit të ofertave;

· Rreziqet në përzgjedhjen e llojit të kontratës dhe vendosjen e kushteve të kontratës (pagesa, sigurimi, garancia, operimi dhe mirëmbajtja etj.) Që janë në përputhje me praktikat e pranuara komerciale;

· Rreziqet që kanë të bëjnë me mungesat e kapaciteteve të stafit të punëdhënësit / blerësit dhe strategjitë për tejkalimin e rreziqeve të kompetencës në menaxhimin e procesit të tenderimit dhe fazës së menaxhimit të kontratës (përdorimi i konsulentëve në fazat kritike përfshirë Inxhinierin për mbikëqyrje etj.);

· Rreziqet në kapërcimin e planifikimit të hollësishëm të menaxhimit të kontratave;

· Rreziqet në menaxhimin e drejtkëndëshit të kontrollit të kontratës: parametrat ndërlidhës të kostos, kohës, fushëveprimit dhe cilësisë (Regjistri i Rrezikut të Kontratës);

· Rreziqet në përzgjedhjen e procedurave të zgjidhjes së kontesteve të kontratës.
II. Rreziqet në procesin e prokurimit
1.    PËRCAKTIMI I RREZIKUT
Përderisa shumica e njerëzve kanë një ide të mirë për mënyrën se si termat e rrezikut, pasiguria dhe mundësia janë të lidhura në jetën e tyre të përditshme, ekziston një gamë e gjerë e përkufizimeve gjate studimit te rrezikut në kuadër të inxhinierisë dhe të financave.

Teksti më poshtë do të paraqesë disa përkufizime për rrezikun e krijuar nga institutet dhe studiuesit e mirënjohur.
· Ali Jaafari (2001, Universiteti i Sidneit) - "Rreziku përcaktohet si ekspozimi ndaj humbjes / përfitimit, ose probabiliteti i shfaqjes së humbjes / fitimit shumëzuar me madhësinë e tij përkatëse. Ai thekson se menaxhimi i riskut duhet të ketë një qasje të menaxhimit të projekteve të bazuara në strategji, duke përdorur funksione objektive të ciklit të jetës, si drejtuesit kryesorë për reduktimin e rrezikut dhe shtimin e vlerës. Menaxhimi sistematik i projekteve komplekse kërkon aftësi të rëndësishme informacioni dhe sisteme të mbështetjes së vendimeve të cilat mund të kombinojnë menaxhimin e aspekteve "të vështira" dhe "të buta" dhe të lehtësojnë vlerësimin e vendimeve në baza reale.”

· Todd M. Alessandri, 2001 – "Rreziku përfaqëson shpërndarjen e probabilitetit të pasojave për secilën alternativë".  
· ISO 31000:2009- Efekti i pasigurisë në objektiva:
· Një efekt është një devijim nga pritjet, pozitive ose negative.

· Objektivat mund të kenë aspekte të ndryshme dhe mund të aplikohen në nivele të ndryshme. 
· PMI (2004) - Rreziku është një ngjarje apo gjendje e pasigurt që nëse ndodh, ka një efekt pozitiv ose negativ në objektin e një projekti.
Përkufizimi i rrezikut në një formulim të shkurtër nënkupton mundësinë që një ngjarje ose veprim mund të ndikojë negativisht në arritjen e objektivave ose aktiviteteve të projektit. Rreziqet janë të përbëra nga faktorë të brendshëm dhe të jashtëm të projektit, megjithëse fokusi zakonisht jepet për ata faktorë jashtë kontrollit të drejtpërdrejtë të menaxhimit të projektit.
2.  PASIGURIA DHE RREZIKU 
Shumica e literaturës se menaxhimit të rrezikut në dispozicion shpjegon rrezikun si një ngjarje që ndodh me një probabilitet të caktuar në kombinim me një pasojë në rast të ndodhjes. Rreziku në një qasje të thjeshtë mund të përkufizohet si:
Rrezik = Probabiliteti i rrezikut që ndodh x ndikimi i rrezikut që ndodh (McNeil et al., 2005).
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Burimi: Vendimet bazuar në performancë nën pasigurinë dhe rrezikun, Sundeep Samson, Universiteti Clemson.
Nivelet e ndryshme të rrezikut dhe pasiguria mund të ndikojnë në zgjedhjen e modeleve, teknikave dhe proceseve të përdorura për marrjen e vendimit për investime. 
Courtney, Kirkland dhe Viguerie (1997) sugjerojnë se menaxherët përdorin mjete të ndryshme analitike për nivele të ndryshme të pasigurisë. Ndërsa rritet paqartësia, këta autorë propozojnë përdorim të mjeteve më cilësore. Sipas tyre menaxherët priren të përdorin qasje analitike, sasiore, përballë rrezikut për të identifikuar vendimin optimal.

Megjithatë, nga ana tjetër, kur rritet pasiguria, menaxherët mbështeten në gjykimin dhe përvojën në një masë më të madhe, duke përdorur një qasje më cilësore për të marrë vendimin, edhe pse ende përpiqen të kalojnë nëpër procesin e analizës analitike dhe sasiore. Së fundi, rezultatet tregojnë se kur merren parasysh rreziqet dhe pasiguritë e përbashkëta, efekti i pasigurisë mbizotëron në atë të rrezikut.

3. KLASIFIKIMI I RREZIKUT 
Janë bërë disa studime për të identifikuar kategoritë e  ndryshme  të rrezikut për të mundësuar hartimin e një sistemi efektiv të klasifikimit të riskut për projekte. Ekziston një numër i qasjeve të shpërndarjes, duke ndarë rreziqet në kategori. 
Disa autorë japin rekomandime për shpërndarjen e rreziqeve bazuar në pasojat e tij në një projekt,

ndërsa të tjerë sugjerojnë një kategorizim bazuar në burimin e rrezikut.
Për më tepër, një qasje e alokimit të rrezikut bazuar në nivelin e njohurive mund të bëhet duke përdorur katër kategoritë e mëposhtme ( Graham Ëinch,  Manchester 2010):
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Koment:
Një çelës për një strategji efektive të menaxhimit të rrezikut është se si një organizatë mund të menaxhojë këto koncepte. 
Kur një organizatë pranon një projekt ata e kuptojnë  në ndrkoh se rreziqet do të lindin dhe që do të kërkojë shpenzime shtesë të burimeve, kjo është “pjesa e njohur”. 
Nëse organizata ka aftësinë për të përcaktuar probabilitetin e rreziqeve dhe pasojat e tij do të jetë klasifikuar si një “  e njohur e njohur”. 
Nëse organizata as nuk mund të vlerësojë probabilitetin e saj as pasojat e saj, ata do të përballen me një “të panjohur të njohur”.  Për më tepër, janë të panjohura të njohura ato paqartësi ku ekziston njohuria rreth pasigurisë, por jo në mesin e njerëzve që e menaxhojnë atë. 
Së fundi, “ të panjohurat e panjohura”, të quajtura gjithashtu edhe mollëzat e zeza, janë të panjohura derisa ato në të vërtetë materializohen. Ato gjithmonë do të ndodhin pa paralajmërime, me një ndikim thelbësor,  dhe mundësitë për të përgatitur organizatën për të janë të vogla (Construction Risk Identification,  Graham Ëinch, 2010, The University of Manchester).

4. MODELI I MENAXHIMIT TË RREZIKUT
Modeli i menaxhimit të rrezikut mund të ndahet në një qasje të thjeshtë në aktivitete që dentifikojnë rreziqet, aktivitetet që analizojnë probabilitetin dhe ndikimin e saj dhe së fundi aktivitetet ku plani i trajtimit është vlerësuar dhe vendosur. 
Maylor (2003) i ndan këto Aktivitetet në tre kategori ngjarjeje: identifikimi, përcaktimi dhe përgjigja. 

Literatura e menaxhimit të rrezikut e shpjegon këtë proces ndryshe, por në tërësi, shumë nga parimet e përshkruara janë të njëjta. Një pjesë e literaturës ilustron procesin si një model rrethor në mënyrë që të theksohet menaxhimi i rrezikut si një vazhdimësi dhe mësim (Ëinch, 2010). Në të kundërt, disa autorë e  shpjegojnën modelin si një vijë të proceseve ku aktivitetet e fillimit dhe përfundimit janë shkëputur nga njëri-tjetri.
Procesi i menaxhimit të rrezikut përbëhet nga tri faza kryesore:

· Identifikimi i rrezikut;

· Analiza e rrezikut dhe
· Vlerësimi i rrezikut. 
Modeli bazohet në ISO 31000 dhe mund të shihet në skemën e më poshtme. Strategjia e menaxhimit të rrezikut duhet të përshtatet për specifikat organizimit dhe proceseve të tij. Është e pamundur të hartohet një strategji e menaxhimit të rrezikut që është e përshtatshëm për të gjitha organizatat. Është me rëndësi të madhe që proceset e menaxhimit të rrezikut fillojnë herët për të mundësuar një rezultat të suksesshëm të projektit. Procesi duhet të fillojë gjatë  studimit të fizibilitetit të projektit dhe në fazën e planifikimit të hershëm, ku përfshihen veprimet e komunikimit, konsulencës, analizës, identifikimit e vlerësimit paraprak të rrezikut.
                  Modeli i menaxhimit të rrezikut sipas ISO 31000: 2009)
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5. IDENTIFIKIMI, ANALIZIMI DHE VLERESIMI I RREZIKUT
Gjatë fazës së planifikimit të prokurimit rreziqet, që mund të ndikojnë në procesin e prokurimit, duhet të identifikohen dhe të regjistrohen në Regjistrin e Rrezikut.
Rreziqet e identifikuara gjatë kësaj faze janë pak a shumë të dukshme dhe kryesisht i referohen disponueshmërisë së burimeve në Autoritetin Kontraktues, paqartësitë në kuadrin ligjor ose ndërlidhjet me aktivitetet e tjera të prokurimit ose rezultatet e projekteve të tjera.

Regjistri i Rrezikut duhet të kompletohet dhe përditësohet gjatë gjithë ciklit të jetës së procesit të prokurimit dhe pjesët përkatëse të tij mund të transferohen në Regjistrin e Rrezikut të zbatimit të kontratës pas dhënies së kontratës.

Një vlerësim i thellë i rreziqeve të identifikuara gjatë fazës së planifikimit të prokurimit duhet të përbëjë bazën për vendimin e Autoritetit Kontraktues që të vazhdojë me procesin ose vonojë ose edhe ta anulojë atë në rast se ka kërcënime serioze për përfundimin e suksesshëm të tij.
Procesi i identifikimit të rrezikut duhet të jetë një grup i aktiviteteve në vazhdim gjatë tërë jetës së një projekti. Ndërsa një projekt ndërtimi bën përparim, do të jetë më e vështirë të bëhen ndryshime pasi që këto do të shoqërohen me kosto të larta. Prandaj do të jetë vendimtare të identifikohen rreziqet e projekteve në një fazë të hershme, ndërsa ato ende mund të qeverisen.

Krijimi i një konteksti të menaxhimit të rrezikut
Krijimi i kontekstit sipas ISO 31000: 2009, faza e parë e rreziqeve që mund të identifikohet, është krijimi i një konteksti të menaxhimit të rrezikut të organizatave, shih skemën (më poshtë). Ky është procesi ku objektivat e kompanisë shprehen dhe përcaktohen në parametrat e jashtëm dhe të brendshëm. Gjatë përcaktimit të parametrave të jashtëm, vlerësohen aspektet e kulturës së kompanisë, rregullat, ligjet, gjendja financiare, marrëdhënia e palëve të interesit dhe drejtuesit kryesorë. 
Gjatë përcaktimit të aspekteve të parametrave të brendshëm të strukturës organizative duhet të vlerësohen politikat, strategjitë, sistemet e informacionit dhe palët e brendshme.Këshillohet një përfshirje sa më e lartë e ekipit të projektit gjatë krijimit të kontekstit. Do të jetë e rëndësishme që të gjitha palët të kenë njohuri të mira për kontekstin dhe të kenë mundësi të kontribuojnë në këtë proces. 
Koha dhe përpjekjet e investuara nga ekipi i projektit do të rezultojnë në një proces më efektiv dhe në reduktimin e mosmarrëveshjeve. 
Kur të përfundojë faza kontekstuale, procesi i identifikimit të rrezikut mund të fillojë.

Rëndësia e identifikimit të rrezikut

Qëllimi primar me procesin e identifikimit të rrezikut është të krijojë një listë të rreziqeve me pasoja negative dhe pozitive, që quhet regjistri i riskut (PMI, 2004). Regjistri i rrezikut duhet të jetë sa më gjithëpërfshirës që të jetë e mundur dhe të përfshijë rreziqet nëse janë apo jo pasojat e tij janë nën kontrollin e organizatës (ISO 3100: 2009). 
Nëse një rrezik nuk identifikohet, nuk mund të kontrollohet, transferohet ose në ndonjë aspekt tjetër të menaxhohet. Megjithatë, është e pamundur të identifikohen të gjitha rreziqet që lidhen me projektin. Dihet se projektet shpesh janë projekte unike (specifike), gjë që rezulton me një kërkesë të një faze identifikimi individual për secilin projekt.
Ëinch (2010) pohon se procesi i identifikimit të rrezikut është një çelës i rëndësishëm për të gjithë praktikat e menaxhimit të rrezikut.  përfitimet kryesore të menaxhimit të rrezikut lindin nga faza e identifikimit dhe jo nga analiza e rrezikut.
Identifikimit i rrezikut bazohet kryesisht në përvojat e personelit të kualifikuar brenda një organizate. Përvojat e një rreziku shpesh bazohen në një ngjarje specifike që ka ndodhur në një projekt të mëparshëm. 
Njerëzit kanë tendencë për t’i kujtuar rreziqet që kanë një ndikim negativ në një projekt, në vend të ngjarjeve me një rezultat më të mirë se sa pritej.  Prandaj, baza kryesore për identifikimin e rrezikut është përvoja e brendshme dhe e jashtme dhe të dhënat historike. 
Për të rritur përvojën brenda një ekipi të projektit, ISO 31000 këshillon organizatat që të përfshijnë njerëzit me njohuri dhe përvojë të përshtatshme në fazën e identifikimit.
Poashtu,  përvoja, njohuritë dhe këshilla nga një palë e tretë duket të jenë elementët më të rëndësishëm në proces. Rezultatet më të mira do të arrihen kur organizatat i kombinojnë disa nga këto alternativa dhe nuk mbështeten vetëm në një burim.

Regjistri i rrezikut
Faza tjetër pas periudhës së identifikimit është mbledhja e regjistrit të riskut bazuar në përgjigjet e të anketuarve. Kjo mund të bëhet nga një person i vetëm nga ekipi i projektit ose gjatë një takimi ku të gjithë të anketuarit diskutojnë së bashku rreziqet e identifikuara. Në disa situata mund të jetë sfiduese për të krahasuar dhe përmbledhur rreziqet e identifikuara, pasi është e vështirë të përcaktohet nëse disa prej tyre kanë të njëjtat rreziqe potenciale.
Siç u tha më parë, qëllimi primar në fazën e identifikimit të rrezikut është të krijojë një regjistër  të rreziqeve specifike të projektit. Sot, shumë organizata miratojnë  listat standarde të riskut, por disa preferojnë të ndërtojnë të tyre, e cila është e përshtatshme për projektet e organizatave të tyre. 

Regjistri i rrezikut mund të dizajnohet në një numër mënyrash . Dizajni do të varet nga madhësia organizative, nga karakteristikat e projektit dhe nga personeli që përdor regjistrin e riskut në praktikë. Për organizatat më të vogla që kryesisht menaxhojnë projekte të vogla, kërkesa e një regjistri të sofistikuar të riskut është i vogël. Në të kundërtën, regjistri i rrezikut i përdorur nga organizatat më të mëdha me projekte të mëdha mund të jetë një sërë dokumentesh komplekse të cilat janë përgatitur në një program softueri. ISO 31000: 2009 pohon se do të jetë e rëndësishme të hartohet regjistri i rrezikut bazuar në projekte të organizatave. Dizajni individual do të jetë vendimtar për të marrë një mjet mbështetës efektiv dhe të dobishëm dhe nuk është parë si barrë.

Kur bëhet fjalë për përmbajtjen e regjistrit të riskut disa autorë pretendojnë se një regjistër themelor duhet të përfshijë informacion në lidhje me rrezikun e identifikuar dhe ndikimin e tij të pritur në projekt. Ndikimi zakonisht matet në një njësi monetare, por gjithashtu mund të matet në kohë ose cilësi. 
Një shembull i një regjistri mjaft të hollësishëm të rrezikut është paraqitur në tabelën e mëposhtme. Nëse regjistri i rrezikut duhet të përdoret si një referencë për projektet e ardhshme të ngjashme, ajo duhet të përfshijë informacion në lidhje me atë nëse ka ndodhur ndonjë rrezik, ndikimin e vëzhguar dhe veprimet për zvogëlim të tij.
Teknikat, të cilat mund të përdoren për identifikimin e rreziqeve të mundshme janë:
Procesi i identifikimit të rrezikut mund të kryhet me një numër teknikash. Brainstorming, (takime zyrtare) intervista dhe identifikimi i burimit të rrezikut janë disa nga metodat më të përdorura në kuadër të projekteve të ndërtimit. 

1. Brainstorming (takime zyrtare)
Takimet e zyrtarëve të ngarkuar me planifikimin e prokurimit dhe përgatitjen me ekspertë në fushën specifike ose me përfaqësuesit e tregut.
2. Intervistimet
Me zyrtarë me përvojë të prokurimit, të cilët kanë ndërmarrë aktivitete të ngjashme në të kaluarën dhe kane hasur probleme dhe vështirësi.
3. Lista e kontrollit
E cila bazohet në praktikën kombëtare ose ndërkombëtare, duke përfshirë informatat historike dhe përvojën e akumuluar nga procedurat e prokurimit të llojeve të ndryshme dhe kompleksitetit.
Aktivitete të tjera të rëndësishme janë studimet e kontratave, vizitat në terren dhe hulumtimet e mëtejshme të projektit.
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Ekonomike: ndikon në aftësinë e organizatës për të përmbushur

angazhimet e saj financiare.

Sociale: në lidhje me ofrimin e shërbimeve të organizatës.

Teknologjike: në lidhje me kapacitetin teknologjik të organizatës.

Legjislativ: i lidhur me ndryshimet aktuale ose potenciale në ligj.

Konkurruese: lidhur me koston, cilësinë ose konkurrueshmërinë e një

shërbimi.

Konsumatori / qytetari: i lidhur me dështimin për të përmbushur
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Rreziqet
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Profesionale: i lidhur me praktikën e prokurimit.
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shërbime ose punime me koston dhe specifikimet e rëna dakord.
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5.1. PLANIFIKIMI PER RREZIQET NE PROKURIM  
Faza 1. Funksioni i Prokurimit
Bëni një analizë duke shikuar bazën ligjore për ekzistencën dhe operacionet e Autoritetit Kontraktues, duke marrë parasysh çështjet si:
· A është baza ligjore për Autoritetin Kontraktues në pajtim me ligjin?

· A përcaktohen qartë veprimet e saj në mënyrë të organizuar dhe të dokumentuar në përputhje me ligjet dhe rregulloret në fuqi?

· A janë mjetet e financimit të prokurimeve të deklaruara qartë dhe në përputhje me ligjin, rregulloret dhe kërkesat buxhetore?

· A ekzistojnë sisteme të kontrollit të brendshëm për të siguruar pajtueshmërinë me kërkesat ligjore dhe rregullatore?

· A janë prokurimet në mënyrë transparente dhe të dokumentuara mirë?

· A është autoriteti kontraktues i monitoruar nga apo i raporton një agjencie apo organi tjetër, dhe a janë raportet e bëra në kohën e duhur? 
Faza 2. Përgatitja e Prokurimit 
Shqyrtoni kërkesat e një blerje të veçantë, si nga pikëpamja ligjore dhe financiare, dhe të marrë në konsideratë elemente të ndryshëme për të siguruar transparencë, korrektësi dhe llogaridhënie.

Pyetjet mund të përfshijnë:
· A ekzistojnë rregulla të veçanta të prokurimit, veçanërisht nëse fondet vijnë nga burime të kufizuara?

· A ka llogaritur me saktësi vlerën e kontratës autoriteti kontraktues?

· A përshkruhet përshkrimi i të mirave apo shërbimeve, si dhe cilësia e performancës, e përshtatshme për nevojat dhe kërkesat ligjore, dhe a kuptohet qartë nga pjesëmarrësit në proces?

· A janë dokumentet e tenderit gjithëpërfshirës, transparent dhe të lirë nga kufizimet apo kushtet që do të diskriminojnë në mënyrë të padrejtë ndaj furnizuesve të caktuar?

· A ka dispozita për dorëzimin e tenderëve alternativë? Nëse po, a janë specifikimet se çfarë mund të konsiderohet qartë në mënyrë që ato të konsiderohen në mënyrë të drejtë dhe ligjore?

· A ka Autoriteti Kontraktues procedura të vendosura për të monitoruar kontributin e ekspertëve të punësuar për të ndihmuar funksionimin e prokurimit?
Faza 3. Procedura e zgjedhur për prokurim
A është procedura e zgjedhur e saktë dhe e përshtatshme për të mirën apo shërbimin që po fiton? Ndonjëherë, agjencitë publike nuk i marrin në konsideratë alternativat e tilla si dhënia me qira ose blerja përmes kooperativave, gjë që mund të sjellë një kursim të konsiderueshëm të kostove. Disa pyetje që zbatohen këtu përfshijnë:
· A ka vendosur autoriteti publik për një procedurë adekuate dhe të pranueshme të prokurimit?

· A janë konsideruar metodat alternative?

· A ka siguruar procedura e zgjedhur konkurrencë dhe transparencë të ndershme?
Faza 4. Publikimi i Prokurimit
Mënyra e kërkimit të ofertave apo propozimeve nuk është vetëm një çështje e përmbushjes së kërkesave minimale të përcaktuara me ligj. Mënyra e reklamimit duhet të marrë parasysh natyrën e të mirës ose shërbimit që po prokurohet dhe gjasat që reklamimi do të arrijë audiencën e synuar të shitësve potencial. Në këtë analizë, mund të pyesim:
· A ka shpallur autoriteti kontraktues prokurimin në pajtim me ligjin?

· A ishin mjetet e botimit të tilla që shumica e shitësve të ardhshëm ishin në gjendje të siguronin informacion?

· A ishte qasja e drejtë dhe e barabartë në dokumentet e kontratës dhe në informacionin e ofruar për shitësit potencialë të interesuar?
Faza 5. Çmimi
Konsideroni faktorë të tillë si përbërja e komisionit që përcakton shpërblimin dhe çështje të tjera që lidhen me transparencën dhe integritetin e shpërblimit dhe procesin e saj. Disa pyetje mund të përfshijnë: 
· A ishin marrë parasysh të gjitha interesat e palëve të interesit të palëve kontraktuese gjatë dhënies, siç janë shqetësimet financiare, përshtatshmëria e furnizuesit të zgjedhur për të plotësuar specifikimet, shqetësimet ligjore, etj?

· A eshtë përjashtuar ndonjë oferte ose propozim dhe nëse po, pse?

· Çfarë lloji i procesit të shqyrtimit apo apelimit është në dispozicion?

· A ishte mare parasysh koha e mjaftueshme për shqyrtimin e propozimeve para dhënies?

· A u vlerësuan si duhet ofertat?

· A ishte vendimi për procesin e shpërblimit i saktë dhe i komunikuar në mënyrë adekuate?
Faza 6, Ngjarje pas shpalljes
Puna e një agjencie të prokurimit nuk duhet të përfundojë me dhënien e kontratës. Duhet të bëhen shqyrtime të prokurimeve menjëherë pas përfundimit për të përcaktuar nëse ka pasur ndonjë çështje që duhet adresuar, probleme që u ngritën ose përmirësime të nevojshme. Agjencia e prokurimit duhet të ndjekë më tutje prokurimin gjatë dhe pas dorëzimit të mallrave dhe shërbimeve për të siguruar që ajo të përmbushë kërkesat dhe pritjet e parashikuara. Feedback duhet të kërkohet nga agjencitë homologe, si dhe pjesëmarrësit në procesin e prokurimit. 
5.2. VLERËSIMI I RREZIKUT 
Vlerësimi synon të krahasojë rezultatet e siguruara nga analiza e rrezikut me kriteret e pranuara të pranimit të rrezikut, në kontekstin e tanishëm . Nëse rreziqet e identifikuara nuk mund të pranohen, ato duhet të trajtohen në një mënyrë ose në një tjetër (ISO 31000: 2009). 
Procesi i trajtimit përfshin metoda që modifikojnë rreziqet derisa të mund të pranohen ose kontrollohen. Në përgjithësi, rreziqet mund të modifikohen në dy qasje ku e para zvogëlon probabilitetin e ndodhjes së rreziqeve dhe e dyta zvogëlon pasojat e tij në projekt.
Ekzistojnë katër lloje themelore të përgjigjeve ndaj rrezikut, për një kompani për të trajtuar një rrezik, sipas Smith me bashkëpunëtorë (2006). Ata pretendojnë se metodat bazë janë për të shmangur ose reduktuar një rrezik, për të transferuar një rrezik për një palë tjetër ose për të mbajtur një rrezik. Opsionet e trajtimit mund të përdoren individualisht por duhet të aplikohen në kombinim me teknika të tjera të trajtimit për të arritur rezultatin më të mirë të mundshëm. Kur vendimmarrësit zgjedhin opsionin e trajtimit, ata duhet të balancojnë koston dhe përpjekjet për aktivitetin e trajtimit të rrezikut kundrejt përfitimeve që ofron (ISO 31000: 2009).
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Ushtrimi i identifikimit, analizës dhe vlerësimit të rrezikut çon në përpunimin e Planit të Menaxhimit të Rrezikut, i cili përfshin:
· Rreziqet e identifikuara,

· Vlerësimi i tyre dhe matrica relevante e probabilitetit dhe ndikimit,

· Procedurat e monitorimit dhe shqyrtimit të rrezikut,

· Veprimet e planifikuara për trajtimin e rrezikut,

· Ndarja e përgjegjësive për monitorimin, shqyrtimin dhe trajtimin e rrezikut.
Pjesë e Planit të Menaxhimit të Rrezikut janë gjithashtu format dhe dokumentet që duhet të përdoren (p.sh. regjistri i rrezikut, raporti i rrezikut)
5.3.  TRAJTIMI I RREZIKUT
Qëllimi me procesin e trajtimit është të vendosë se cilat rreziqe duhet të trajtohen dhe çfarë prioriteti duhet të kenë. 

Vlerësimi synon të krahasojë rezultatet e siguruara nga analiza e rrezikut me kriteret e pranuara të pranimit të rrezikut, në kontekstin e tanishëm. 

Nëse rreziqet e identifikuara nuk mund të pranohen, ato duhet të trajtohen në një mënyrë ose në një tjetër (ISO 31000: 2009). Procesi i trajtimit përfshin metoda që modifikojnë rreziqet derisa të mund të pranohen ose kontrollohen. Në përgjithësi, rreziqet mund të modifikohen në dy qasje ku e para zvogëlon probabilitetin e ndodhjes së rreziqeve dhe e dyta zvogëlon pasojat e tij në projekt.

Opsionet e trajtimit mund të përdoren individualisht por duhet të aplikohen edhe në kombinim me teknika të tjera të trajtimit për të arritur rezultatin më të mirë të mundshëm. Kur vendimmarrësit zgjedhin opsionin e trajtimit, ata duhet të balancojnë koston dhe përpjekjet për aktivitetin e trajtimit të rrezikut kundrejt përfitimeve që ofron (ISO 31000: 2009).

Në rast të shfaqjes së rrezikut mund të veqohen rastet e mëposhtme:
· Rreziku ndodh siç pritet dhe aktivitetet e lehtesimit të rrezikut janë të mjaftueshme për trajtimin e tij;

· Rreziku ndodh në mënyrë të ndryshme nga sa pritej dhe prandaj veprimet për lehtesimin e rreziqeve duhet të modifikohen në mënyrë të përshtatshme;

· Një rrezik i ri i paparashikuar ndodh dhe për këtë arsye Plani i Menaxhimit të Rrezikut dhe regjistri i rrezikut duhet të përditësohen për të përcaktuar dhe përshkruar veprimet e duhura për lehtesimin e tij.
Strategjitë lehtësuese mund të përfshijnë:
· Pranimi i rrezikut p.sh. për nivelet e ulëta të rrezikut.

· Transferimi i rrezikut ose ndarjes me një palë tjetër, për shembull ndaj ofertuesit (garancioni i pjesëmarrjes), ose nëpërmjet sigurimit ose madje duke i dhënë një agjent prokurimi.

· Zvogëlimi i gjasave dhe / ose pasojave të një rreziku për shembull përmes planifikimit, zhvillimit të specifikave të qarta, përzgjedhjes së metodave të prokurimit, hartimit të kushteve të kontratës etj.

· Zhvillimi i planeve të emergjencës.
Trajtimi i rrezikut - mekanizmat  lehtësuese
Mekanizmat për lehtesimin e rrezikut të zhvillimit dhe implementimit përfshijnë, ndër të tjera:
· Mbrojtja e subjekteve të ndjeshme të prokurimit publik kundër ndërhyrjes politike përmes masave të tilla si:
· Mekanizmat e ankesave përmes të cilave një subjekt i prokurimit publik mund të ankohet kundër një vendimi të largimit nga puna;
· Sigurimi i një sistemi informues të sigurt, të aksesueshëm dhe konfidencial, i mbrojtur në mënyrë efektive nga sistemi ligjor, për raportimin publik të rasteve të mashtrimit, korrupsionit ose praktikave ose sjelljeve të tjera të ndaluara;
· Politikat e burimeve njerëzore që rekrutojnë ekspertë të prokurimeve publike bazuar në një sistem të bazuar në merita dhe kërkojnë angazhim të fortë të integritetit nga entet e prokurimit publik.
· Sigurimi i ndarjes adekuate të detyrave nga:
· Ndarja e përgjegjësive për kërkimin, blerjen dhe marrjen e funksioneve nga përpunimi i faturave, llogaritë e pagueshme dhe funksionet e librit të përgjithshëm;
· Ndarja e funksionit të blerjes nga funksionet e kërkuara dhe pranimit;
· Ndarja e funksioneve të përpunimit të faturave dhe llogarive të pagueshme nga funksionet e librit kryesor;
· Ndarja e funksioneve të shënimeve të disbursimit të parave të gatshme nga funksioni i shënimeve të regjistrit të përgjithshëm;
· Shmangia e copëzimit të tepruar të funksioneve të prokurimit;
· Aplikimi i teknologjisë elektronike në sistemin e prokurimit publik për:

· Parandalimin e kontaktit të drejtpërdrejtë ndërmjet entiteteve të prokurimit publik dhe furnizuesve potencialë,

· Standardizimin e proceseve të prokurimit.
5.4. MONITORIMI DHE RISHIKIMI I RREZIKUT
Faza përfundimtare në procesin e menaxhimit të rrezikut është monitorimi dhe rishikimi. Është e rëndësishme të theksohet se kjo fazë nuk është fundi i procesit të menaxhimit të rrezikut, por një fund i një cikli të kryer. Faza pretendohet të jetë një nga fazat më të rëndësishme në të gjithë procesin e menaxhimit të rrezikut.

Pas kryerjes së veprimtarive të trajtimit të rrezikut, mund të ketë një numër rreziqesh të mbetura të cilat nuk mund të trajtohen si plan i përcaktuar. Rreziqet e mbetura duhet të dokumentohen dhe transferohen në fazën e ardhshme në procesin e menaxhimit të rrezikut, monitorimin dhe rishikimin (ISO 31000: 2009).

Faza duhet të ekzekutohet si një rutinë në procesin e menaxhimit të rrezikut me listat e kontrollit të përcaktuara për të udhëhequr punën. 

Procesi do të shqyrtojë aktivitetet e trajtimit për të siguruar që ajo të jetë efektive dhe me kosto efikase. Vendimmarrësit e projektit duhet të vlerësojnë nëse aktivitetet e trajtimit janë shfaqur veçanërisht efektive për një lloj rreziku të caktuar ose nëse metoda e zgjedhur duhet të ndryshohet për projektet e ardhshme. Statusi i rrezikut duhet të dokumentohet dhe të transferohet në regjistrin e riskut për analizë dhe vlerësim të mëtejshëm.

        Fushëveprimi dhe objektivi i monitorimit dhe rishikimit të rrezikut është:
· Të përcaktohet nëse janë identifikuar rreziqet dhe nëse veprimet e menaxhimit të rrezikut janë zbatuar siç është planifikuar;

· Vlerësoni nëse veprimet e planifikuara të menaxhimit të rrezikut ishin aq efektive sa pritej;

· Merr parasysh nëse disa nga rreziqet e identifikuara fillimisht nuk janë më të vlefshme;

· Specifikoni nëse ka ndryshuar probabiliteti i shfaqjes dhe niveli i ndikimit të rreziqeve të identifikuara;

· Konfirmoni që veprimet janë ende kuptimplote dhe se ekzekutimi i tyre u është besuar njerëzve të duhur;

· Zbuloni rreziqe të reja, të cilat nuk janë identifikuar më parë. 
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III. Rreziqet e përfshira në planifikimin e prokurimit
1. RREZIQET NË IDENTIFIKIMIN E NEVOJAVE DHE PLANIFIKIMIN E PROKURIMIT
Me qellim të analizes më të strukturuar të rreziqeve që jane karakteristike e procesit te prokurimit,  materialet nëvijim do të fokusohen në perkufizimin e rreziqeve  me tipike që janë karakteristike për fazen e Identifikimit dhe Planifikimit.
Ky kapitull gjerësisht është trajtuar në Modulin ” Rreziku në Fazën e Paratenderimit” dhe ka lidhje të ngushta me materialet e trajtuara në atë modul. Megjithatë,  këtu po i risjellim të  sistemuara në tabela disa nga rreziqet potenciale që mund të identifikohen në këtë fazë, krahas përshkrimeve përcjellëse,  pa tentuar t’i përsërisim të njëjtat materie.

Cilat jane aktivitetet relevante që inicohen në këtë fazë?


Rëndom fillohet me përshkrimin e gjendjes aktuale, sfondit në të cilin lind projekti, vlerësimi fillestar i nevojës për prokurim, percaktimi i buxhetit, ekipit e elemente të tjera të fizibilitetit. 

Është e rëndesishme të permendet se në kete faze të projekeve, ndikimi i prokurimit pothuajse eshte i paverejtur dhe kryesisht kufizohet në diskutime planifikimi, përcaktimit të nevojës, vlerës, kohës kur planifikohet inicimi i projektit, përcaktimi të procedurave eventuale të prokurimeve te ardhshme ose edhe perfshirjeje ne ndonje projekt ndihmes konsulence e fizibiliteti që lidhet me projekte me kapitale ne te ardhmen. Nuk ka nevojë për detaje të plota gjatë kësaj faze, specifikimet e detajuara do të mbulohen gjatë fazës së para-tenderimit. 

Konkretisht, me qellim të identifikimit gjithperfshires të nevojave hartohen  kriteret e projektit te cilat shfaqin natyren e kerkesave qe duhet permbush, objektivat qe synohen, a eshte projekti ne harmoni me politikat zhvillimore nacionale, a i ploteson nevojat e komunitetit, me cfare buxheti/kosto pritet te realizohet, sa pritet te zgjas, cilat jane rreziqet, perparesite, mundesite,…a ka ndonje kerkese me specifike teknike-teknologjike e kritere tjera sipas rastit konkret.

Elementi kyç i verifikimit te ketyre kritereve është vleresimi dhe matshmeria e tyre, e cila e transformon idene ne projekt të zbatueshem. 

Ne kete kontekst verejme se ne mesin e kritereve te lartpërmendura   eshte i listuar edhe elementi i rrezikut, i cili eshte object me specific trajtimi ne fazen e identifikimit te nevojave. Me qellim te identifikimit dhe analizes se  rrezikut ne kete faze, na sherben korniza standarde qe i liston dhe shpalos elementet perberese te ketyre rreziqeve, te strukturuara ne nje tabele me 5 kolona, te cilat perfshijne kerkesat ne vijim: 

1. Lloji i rrezikut; 2. Rreziku shkakton përgjegjësinë; 3. Rëndësia e rrezikut; 4. Reagimi ndaj rrezikut; Detajet dhe kundërmasat;
Para se gjithash duhet pas parasysh klasifikimin qe me larte ia kemi bere natyres se rrezikut.

Sipas ketij rendi fillohet me aspektet me strategjike ku shikohet vendi i projektit ne prioritetet e strategjise qeveritare, pranimi i pamjaftueshem nga akteret vendimmarres, donatoret, organizatat politike, ambientaliste, madje edhe nga komuniteti në ndonje rast te dëmtimit të interesave ekonomike , pronesore apo edhe të ambientit (projektet e trajtimit të mbeturinave, prodhimit apo edhe deponimit të materieve të rrezikshme, prodhimi me efekte negative ne ambient, ndotja akustike e tj).
Te gjitha keto rreziqe siç verehet nga tabela, burojne nga qendra te ndryshme pergjegjese per vendimmarrje qeverisese, donatore, kontraktuale etj. Metej, siç shihet ne kolonen 3 , kerkohet vleresimi i rendesise se projektit qe shprehet me humbjen e fondeve, vonesave ne realizim, tejkalimin e shpenzimeve etj, e cila do ta zvoglojë (minimizojë) mundesinë e përgjegjjes ndaj rrezikut. 

Perfundimisht, sipas kesaj ameze identifikohen edhe masat e mekanizmat kunderveprues ndaj rrezikut  te nivelit strategjik duke themeluar mekanizma kontrolli.  Promovimi dhe rikonfirmimi i rendesise se projektit para qeverise, donatoreve, bankave etj, shpesh ka rol vendimtar ne imponim te projekteve te caktuara. Rrezikut te mungeses se fondeve, kerkohet t’i pergjigjemimi me propozime alternative buxheti si partneriteti PP, koncesionet, bashkefinancimi, kredite e buta etj.

Është e rëndësishme të ritheksohet se identifikimi i nevojes eshte hapi fillestar i inicimit te çdo projekti te prokurimit. 

Skemat vijuese paraqiten rreziqet e identifikuara potenciale, pasojat e mundshme dhe përgjegjjet ndaj rreziqeve në këtë fazë. 
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2. RREZIQET NË ZHVILLIMIN E SPECIFIKIMEVE DHE TR-së
Mëtej, në skemat vijuese në 3 kolona, listohen rreziqet potenciale të fazës së specifikimit teknik, pasojat dhe veprimet, pa u ndal në komente të tjera më të thelluara, ngase kjo materie gjerësisht është trajtuar tek Moduli “ Rreziku në fazën e specifikmit teknik”.
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IV. Rreziqet e hasura në përcaktimin e kritereve të kualifikimit dhe vlerësimit
Në këtë kapitull përfshihen  rreziqe e identifikuara, pasojat dhe veprimet tjera që lidhen me: 1. metodën e përzgjedhur të prokurimit; 2. dokumentacionin tenderik;3. Rreziqet në ftesa(publikime), sqarime dhe mbyllje të tenderit  dhe 4. Rreziqet në vlerësim të tenderit.
Skemat vijuese, shfaqin rreziqet potenciale në të gjitha këto faza, pasojat dhe veprimet që kërkohen për trajtimin e tyre operativ.
1.         RREZIQET NË PERZGJEDHJEN E METODËS SË PROKURIMIT
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2. RREZIKU NË DOKUMENTACIONIN E PROKURIMIT
Skemat vijuese identifikojnë rreziqet në lëshimet në hartimin dhe zhvillimin e dokumentacionit të tenderëve, dështimet në plotësimin e formularëve, mungesat në komunikim, e problem tjera procedural rreth përgatitjes, nënshkrimit e dorëzimit të dokumentacionit.  
Praktika tregon se sa konteste e ankesa inicohen për arsye të paqartësive në dokumentacion, për mosplotësim adekuat,  mosinformim e keqkuptime tjera rreth natyrës së dokumentacionit.
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3. RREZIKU NE FTESEN, SQARIMIN DHE MBYLLJEN E OFERTES  
Situata të ngjashme keqkuptimi e kontest krijohen edhe me rastin e shpalljeve, sqarimeve e komunikimeve tjera deri në mbyllje të tenderit.
Disa nga rreziqet më tipike të kësaj natyre jepen në tabelat vijuese.

[image: image20.emf]Rreziku në ftesën, sqarimin dhe mbylljen e ofertës (

1 nga 4)

Rreziku

Pasojat e 

mundshme

Veprimi

Mos adresimi

adekuat i

kërkesave për

sqarime nga

ofertuesit

•

Pretendimete praktikave

të padrejta

•

Ofertate kushtëzuaratë

dorëzuara nga ofertuesit

•

Tërheqja e ofertave

•

Zbatimi i proceduravetë

standardizuarapër t'iu përgjigjur

kërkesavepër sqarime

•

Sigurimi i stafit me trajnim dhe

eksperiencëtë duhurtë

menaxhimittë tenderit Përgjigju

në kohëne duhur për kërkesatpër

sqarime

•

Lejo kohë të mjaftueshmepër

ofertuesitpër t'u përgjigjur
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[image: image22.emf]Rreziku në ftesën, sqarimin dhe mbylljen e ofertës (3 nga 4)
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[image: image23.emf]Rreziku në ftesën, sqarimindhe mbylljene ofertës(4 nga 4)
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4.   RREZIKU NË VLERËSIMIN E OFERTAVE
     Faza e vlerësimit bart me vete rreziqe të cilat zanafillën e dështimit mund ta kenë në fazat e tenderimit, kërkesat e kriteret e pa artikuluara mirë, qasjet divergjente të anëtarëve të komisionit, mungesa e kapaciteteve profesionale të komisionit , ambiguiteti në kërkesa, ofertat jo komplete, dëshmitë e paqarta dokumentare, komunikimi jo kompetent, rrjedhja e informacionit konfidencial e situate tjera rreziku.
     Disa nga këto rreziqe potenciale jepen në tabelat vijuese, krahas pasojave e veprimeve  që mund të ndërmerren.
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[image: image25.emf]Rreziqet në vlerësimin e ofertave (2 nga 4)
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[image: image26.emf]Rreziqet në vlerësimin e ofertave (3 nga 4)
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[image: image27.emf]Rreziqet në vlerësimin e ofertave (4 nga 4)
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V.  Rreziqet e ndërlidhura me zgjidhjen e llojit te kontratës dhe formulimin e kushteve te specifikimit te kontratës 
1.  Rreziku në zgjedhjen e ofertuesit të suksesshëm 
Tabelat në vijim shfaqin disa nga  rreziqet potenciale gjatë procesit të selektimit të ofertuesve dhe veprimet që kërkohet të ndërmerren për minimizim të pasojave.
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[image: image29.emf]Rreziku në zgjedhjen e ofertuesit të suksesshëm

(2 nga 2)
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2. RREZIQET NË NEGOCIATA
Është konstatuar edhe më parë se Ligji i i Prokurimit në Kosovë nuk lë shumë hapsira për negociim. Kjo çështje determinohet nga itinerary i procedurave detale ligjore, të cilat përcaktohen paraprakisht me dosje të tenderit e dokumentacione tjera që lidhen me një proces të prokurimit publik. 
Mundësitë e negociimit në të shumtën e rasteve kufizohen në ndonjë variacion të lehtë që mund të lidhet me kushtet dhe afatet e liferimit, magazinimit, pagesave , përcaktimit të autoritetit për zgjidhjen e kontestit eventual te ndonjë elementi tjetër të pranueshëm për t’u negociuar në KVK. 

Edhe në këtë fazë aplikohet e njëjta kornizë logjike në të  cilën  identifikohen rreziqet, parashikohen pasojat dhe propozohen veprimet.
Fjala vjen, në një proces tenderi ku fitues është shpall një operator i jashtëm, cili do të ishte qëndrimi i ZP nëse tema e negociimit do të ishte përcaktimi për alternativën se si do të zgjidheshin kontestet, në gjykatë apo  arbitrazh. Cili do të mund të ishte qëndrimi më racional i ZP në kontekstin aktual të prokurimit në Kosovë, çfarë dilemash krijohen, a bart rreziqe (edhe përgjegjësi) nëse ZP do të përcaktohej për arbitrazhin, a do të kërkohej ndihma e zyrtarëve ligjorë brenda AK e të tjerëve?. 

Ose, si do të mund të negociohen afatet e livrimit nëse operatori jep shenja tërheqje për arsye të problemeve në zingjirin furnizues, mungesës së fondeve vetjake për ta realizuar furnizimin ( veçanërisht në kushtet kur nuk ka avans), problemet me krijimin e mundësive për hapje të frontit të punës nga ana e AK-s, problemet me hapsirat e magazinimit etj;  a do të duhej shfaqur fleksibilitet të arsyeshëm për të mos rrezikuar dështimin e tenderit?
Këto lloj dilemash kërkojnë zgjidhje konstruktive në pajtim me situatat konkrete të çdo projekti të veçantë. 
Përfshirja e personave vendimmarrës,  specialistëve të fushës e ekspertëve ligjorë forcon pozicionin tonë të negocimit e veprimit në situatat e tilla të rrezikut.  Njëjtë do të veprohej në sigurim të ekipit sa më kompetent edhe në rastin e zhvillimit të procedurave të negocuara.
Skemat në vijim shfaqin detajet e rreziqeve potenciale gjatë negocimit dhe veprimet që kërkohet të ndërmerren për minimizim të pasojave.
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Rreziku

Pasojat e

mundshme

Veprimi

Dështimi për të

siguruar kushte të

detyrueshme

•

Pamundësia për të

finalizuar kontratën

•

Vonesa në dorëzim

•

Ndryshime në kosto

•

Përdorimi joefikas i

burimeve

•

Pushim në negociata

•

Nevoja për të

shkuar në

propozimin e dytë

më të lartë, oferta e 

dytë më e vlerësuar

•

Nevoja për të ri-

tenderuar (proces i

ri)

•

Vendosni bazën para 

negociatave

•

Dalloni qëllimet thelbësore

nga të tjerët

•

Merrni parasysh ndryshimet

në kontratë

•

Ofroni trajnime adekuate

negociatorëve



[image: image33.emf]Rreziqet në negociata (4 nga 6)
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[image: image34.emf]Rreziqet në negociata (5 nga 6)
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[image: image35.emf]Rreziqet në negociata (6 nga 6)
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VI. Rreziqet në menaxhimin e kontratës
1. RREZIKU NË MENAXHIMIN E KONTRATËS
Menaxhimi dhe administrimi efektiv i kontratave rezulton në uljen e rreziqeve, maksimizimin e kursimeve të kostos, minimizimin e ndryshimeve dhe kërkesave, dhe përmirësimin e kthimit ekonomik.
Nisur nga qëllimi i menaxhimit dhe administrimit të kontratës, gjithnjë është e rëndësishme që të identifikohen dimensionet e rrezikut  në menaxhim të elementeve qenësore të cdo projekti, përkatësisht kontrate si, 

Kosto - mundësia e tejkalimeve dhe humbjeve të tjera financiare

Koha - vonesat në orarin e dorëzimit dhe humbjet e mundësive që rezultojnë

Cilësia - humbja e cilësisë së dëshiruar të mallrave, shërbimeve apo punimeve të ndërtimit
Është shumë e rëndësishme që këto elemente të merren në shqyrtim të gjithanshëm para nënshkrimit të kontratës. Identifikimi dhe definimi me kohë dhe ojektiv i komponentave bazë në kontratë që kanë të bëjnë me vëllimin e shpenzimeve, çmimet dhe kualitetin nënkupton reduktimin e nevojës për ndryshime të kontratës në periudhën e zbatimit. 
Në Modulin “Menaxhimi i ndryshimeve të Kontratës”,  ndër të tjera, është trajtuar tema e  zonave të rrezikut në menaxhim të Kontratës me theks në identifikimin e nevojës së ndryshimit, zvoglimin e shpenzimeve dhe menaxhimin e atyre ndryshimeve, përkatësisht identifikimi i arsyeve të nevojës për ndryshim sipas fazave në zbatim. Sipas materialit të trajtuar në atë modul, nevoja për  ndryshim nënkupton rreziqet kur:
·  Ka pasur planifikim të papërshtatshëm në periudhën që paraprin lidhjen e  kontratës;

·  Ka pasur vlerësime të papërshtatshme të ofertave të operatorëve ekonomikë; 

·  Ka vjetërsim; 

·  Ndodh menaxhim i dobët i kontratës; 

·  Ndodhin rrethana plotësisht të paparashikueshme; 

·  Ka ndryshime legjislative. 

Në këtë kontekst, në këtë modul më në detaje listohen këto zona rreziku. Skemat në vijim (1-6) paraqesin rreziqet e identifikuara potenciale të menaxhimit të kontratave, efektet dhe kundërveprimet  për minimizim të atyre rreziqeve.
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Rreziqet në menaxhimin e kontratave (1 nga 6)

Rreziku Pasojat e mundshme Veprimi

Variacionet në

çmim dhe në

këmbim valutor

•

Tejkalim i kostos

•

Bien dakord mbi çmimet

dhe bazën e çmimeve

(formula e rregullimit të

çmimeve në rrethana të

caktuara)

•

Pajtohuni për një formulë

për llogaritjen e 

variacioneve

Mosgatishmëria e 

furnizuesit për të

pranuar kontratën

•

Vonesa në dorëzim

•

Nevoja për të

rifilluar prokurimin

(proces i ri)

•

Kërkoni dëmshpërblim

ligjor nëse mosveprimi

shkakton humbje (dëmet e 

likuiduara)

•

Negocioni por ruaj

integritetin e kontratës

Refuzimi i

pabazuar i

pranimit të

mallrave, punëve, 

shërbimeve

•

Vonesa në dorëzim

•

Nevoja për të

rifilluar prokurimin

(proces i ri)

•

Krijimi i rregullave për

pranim gjatë përmbushjes

së të gjitha detyrimeve

sipas kontratës. 



[image: image37.emf]Rreziqet në menaxhimin e kontratave (2 nga 6)

Rreziku Pasojat e mundshme Veprimi

Dështimi i secilës

palë për të

përmbushur

kushtet e 

kontratës

•

Kontestet e 

kontratës

•

Dështimi për të

permbushur nevojat

•

Vonesa në dorëzim

•

kohë joproduktive

•

Veprim i ligjshem

•

Të sigurohet administrimi i

mirë i kontratave dhe

menaxhimi i performancës

•

Mbani inspektime / takime

të rregullta dhe siguroni

raportet e përparimit

•

Sigurohuni që të gjithë

stafi të njohë përgjegjësitë

dhe kushtet

•

Siguro mbajtjen e mirë të

të dhënave dhe

dokumentimit
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Rreziqet në menaxhimin e kontratave (3 nga 6)

Rreziku Pasojat e mundshme Veprimi

Administrimi

joadekuat i

kontratës

•

Rritjet e kostos

•

Dështimi i kontratës

•

Nuk arrihen

përfitime të plota

•

Dorëzimi i produktit

jo të kënaqshëm

•

Kontestet e 

kontratave / 

furnizimeve

•

Ruajtja e procedurave dhe

praktikave të azhurnuara

të agjencisë (praktikat e 

standardizuara, modelet e 

mjeteve për mbështetjen e 

performancës)

•

Të sigurohet që të gjithë

stafi të trajnohen dhe të

kenë përvojë në

planifikimin dhe

menaxhimin e kontratave

Fillimi i punës nga

furnizuesi para se 

të bëhet kontrata

ose te lëshohet

letra e pranimit

•

Përgjegjësia

potenciale për të

paguar për punë të

paautorizuar

•

Mundësia e veprimit

ligjor për shkelje të

perceptuar të

kontratës

•

Konfirmoni pranimin verbal 

të kontratës me këshilla

me shkrim

•

Pranoni të gjitha kontratat

me shkrim

•

Sigurohuni që miratimet të

pranohen para se të filloni

punën



[image: image39.emf]Rreziqet në menaxhimin e kontratave (4 nga 6)

Rreziku Pasojat e mundshme Veprimi

Rritja e 

paautorizuar e 

fushëveprimit të

punës

•

Rritjet e 

paparashikuara të

kostos

•

Kontestet e 

kontratës

•

Sigurohuni që të gjitha

ndryshimet e kontratës të

jepen me shkrim

•

Regjistro të gjitha

diskutimet dhe negociatat

•

Konfirmo udhëzimet me 

shkrim

Humbja e pronës

intelektuale

•

Humbja e 

mundësisë tregtare

•

Mbështetje e 

pajustifikuar në

furnizuesin për

mbështetje të

produktit

•

Sigurohuni që klauzolat e 

përshtatshme janë të

përfshira në kontratë



[image: image40.emf]Rreziqet në menaxhimin e kontratave (5 nga 6)

Rreziku Pasojat e mundshme Veprimi

Mosrespektimi i

detyrimeve të

palëve të treta

(p.sh. honoraret

ose sigurimi i

pronës së palës së

tretë)

•

Veprim ligjor

•

Dëmtimi i

reputacionit

profesional të

agjencisë

•

Kontrolloni që të gjitha

detyrimet janë të mbuluara

në kontratë

•

Pajtohuni për përgjegjësitë

•

Zbatimi i standardeve dhe

programeve të

përshtatshme të sigurisë

Humbja ose

dëmtimi i mallrave

në transit

•

Vonesa në dorëzim

•

kohë joproduktive

•

Mosmarrëveshjet e 

përgjegjësisë

•

Përfshini udhëzimet e 

duhura të paketimit në

specifikim

•

Pajtohuni për mbulimin e 

sigurimit për furnizuesin

•

Pranoni dorëzimin vetëm

pas inspektimit

•

Keni te ditur kur titulli i

mallrave transferohet tek

blerësi



[image: image41.emf]Rreziqet në menaxhimin e kontratave (6 nga 6)

Rreziku Pasojat e mundshme Veprimi

Personeli kryesor

nuk është në

dispozicion

•

Progresi në projekt

është ndërprerë

•

Më pak ekspertizë

•

Mos arritja e vlerës

për para

•

Përfshirja e kërkesave në

specifikimet / TR dhe

sigurimi i pajtueshmërisë

në negociatat pas 

tenderimit

•

Njihe tregun

•

Prano rreziqe dhe menaxho

vonesat e mundshme


2.  RREZIKU NË VLERËSIMIN E PROCESIT TË PROKURIMIT
Rreziqet në këtë fazë, më tepër kanë të bëjnë me  mësimet që merren nga përvojat e dështimit, të cilat lidhen me ndonjë gabim në kritere, në dosje, paaftësinë në menaxhim të procesit të vlerësimit, gabimet apo divergjencat e komisioneve të vlerësimit, komunikimin e pamjaftueshëm etj, të cilat zakonisht rezultojnë me dështim të tërë procesit për arsye të pamundësisë së korrigjimit ex-post të lëshimeve paraprake në procedura, në dosje apo edhe me vendimmarrje të gabuar gjatë procesit.


[image: image42.emf]Rreziqet në vlerësimin e procesit të prokurimit (1 nga 2)

Rreziku Pasojat e mundshme Veprimi

Dështimi për të vlerësuar

proceset e prokurimit dhe

të menaxhimit

•

Dështimi për të

përmirësuar proceset

e prokurimit dhe të

menaxhimit

•

Mungese e 

mundësise për të

mësuar nga përvoja

dhe për të

përmirësuar proceset

e prokurimit dhe

menaxhimit në

projektin e 

ardhshëm

•

Zhvillo metoda

sistematike të

vlerësimit, 

teknikave dhe

kritereve të

vlerësimit

(Raportet e 

Plotësimit të

Projekteve)



[image: image43.emf]Rreziqet në vlerësimin e procesit të prokurimit (2 nga 2)

Rreziku Pasojat e mundshme Veprimi

Dështimi për të

identifikuar dhe adresuar

problemet

•

Nuk arrihen

objektivat e 

prokurimit

•

Dështimi i

mundshëm në të

ardhmen

•

Pajtohuni me 

kriteret e 

performancës (me 

furnizuesin dhe

konsumatorin)

•

Zhvilloni

marrëdhënie të

mira me furnizuesit

•

Përfshini klauzolën

e vlerësimit në

kontratë

•

Zbatimi i strategjive

të menaxhimit të

performancës


VII. Rreziqet në përzgjedhjen e procedurave të zgjidhjes së kontesteve të kontratës
1. ZGJIDHJA E KONTESTEVE
Zgjidhja e mosmarrëveshjeve, në kuptimin e saj më të gjerë, përfshin çdo proces që mund të sjellë përfundimin e një mosmarrëveshjeje. 

Teknikat e zgjidhjes së konflikteve mund të shihen si një spektër që variron nga më e thjeshta, negociatat informale midis vetë palëve, formalitetit në rritje nëpërmjet ndërhyrjes ose me direktivë nga burimet e jashtme, deri te një seancë gjyqësore të plotë me rregulla strikte të procedurës.

Përveç mundësisë së vullnetit të mirë të palëve, të cilat përmenden në legjislacioni dytësor (dosje) për zgjidhje miqësore të kontestit, Ligji i prokurimit decidivisht parasheh 2 forma të zgjidhjes së kontestit.  Nëse nuk mund të arrihet zgjidhje brenda 30 ditësh nga fillimi i procedurës miqësore për zgjidhje të mosmarrëveshjes, secila palë mund të kërkojë:
a)
Vendim nga gjyqi; ose 

b)
Vendim arbitrimi në pajtim me Kushtet e Veçanta të Kontratës.

Në këtë kontekst duhet përmendur edhe mundësitë e aplikimit të metodave alternative të zgjidhjes së kontesteve, të cilat në nivel global përdoren gjerësisht.

[image: image44.emf]Gjatë zbatimit të kontratës nuk mund të përjashtohet mundësia e

mosmarrëveshjeve ndërmjet Autoritetit Kontraktues dhe Kontraktuesit.

Në kontratën e nënshkruar ndërmjet Autoritetit Kontraktues dhe

Kontraktuesit është e rëndësishme të përfshihen dispozitat:



Nga njëra anë për të kultivuar dhe mbajtur një marrëdhënie të mirë

ndërmjet Autoritetit Kontraktues dhe Kontraktuesit, dhe



Nga ana tjetër për të zgjidhur çdo mosmarrëveshje që mund të

lindin, së bashku me procedurat përkatëse që duhet të respektohen,

si dhe eskalimin e tyre.

Kjo

eshte

pse

Metodat e zgjidhjes së

mosmarrëveshjeve mund të

klasifikohen në bazë të dy

parametrave

Shkalla e përfshirjes së

palëve në vendim

Shkalla e formalitetit

Zgjidhja e kontesteve


2. METODAT ALTERNATIVE TË ZGJIDHJES SË KONTESTEVE 
Zgjidhja Alternative e Kontesteve (ZAK)  nuk është zëvendësim për sistemin e stërngarkuar gjyqësor, ai vetëm plotëson atë. ZAK ofron përparësi të shumta ndaj zgjidhjes tradicionale të kontesteve nga ana e gjykatave. Në Kosovë ka munguar korniza ligjore pë zgjidhjen alternative të kontesteve. 

Megjithatë, viteve të fundit janë vendos  bazat e sistemit të ZAK. Deri më tash është nxjerrë Ligji mbi Arbitrazhin, (02/L-75, viti 2007) në bazë të të cilit është themeluar Tribunali i Përhershëm i Arbitrazhit i Kosovës pranë Odës Ekonomike të Kosovës.
Poashtu, është nxjerrë Ligji për Ndërmjetësim ( Nr.03/L-057, viti 2008) dhe hapi i parë për zbatimin e këtij ligji është bërë me themelimin e Komisionit për Ndërmjetësim nga Ministria e Drejtësisë.

Nga gjashtë metodat e përmendura të ADR-s,  në Kosovë janë përdorur 3 metoda në sferën e kontesteve ekonomike në kuptim të gjerë, por jo edhe në prokurim publik. Në prokurim, ende vazhdon të ofrohet  vetëm mundësia e arbitrazhit(  shih:KVK në Dosje të Tenderit) si metodë alternative, por jo të tjerat. 

Materiali në vijim  trajton konceptin dhe format e Zgjidhjes Alternative të Kontesteve (ADR) , si 
· Negociata
· Ndërmjetësimi
· Pajtimi 

· Gjykimi 

· Arbitrazhi dhe

· Vendimi  Gjyqësor
Metodat alternative të zgjidhjes së konflikteve padyshim se kanë avantazhet e veta në shpejtësinë e tejkalimit të kontestit, ekonomizimin në kohë, por edhe në zvoglimin e shpenzimeve. Praktika tregon se sado që të planifikohet drejt çdo hap i procesit të prokurimit, asnjëherë nuk mundet që të eliminohen krejtësisht burimet e kontesteve. 
Parimisht, në çdo raport kontraktual, ruajtja e ndërtimit të marrëdhënieve  të partneritetit përmes të komunikimit të duhur mes  palëve ka rëndësi kruciale. Megjithatë, duke i pare specifikat e funksionimit të prokurimit publik në përgjithësi, e në veçanti prokurimit në Kosovë, metodat alternative të zgjidhjes së konflikteve determinohen thellë edhe nga kuadri ligjor tejet i formalizuar, i cili nuk lë shumë hapsirë për format tjera më praktike.

Pse ndodh kështu? 
Përgjegjjet më detale jepen në tekstet  dhe skemat në vijim, të cilat japin aspektet  përparësive e mungesave, aspekte të gradacionin  të rrezikut, kostos, shpejtësisë e veprimeve të nevojshme që mund të ndërmerren me rastin e aplikimit të secilës nga metodat alternative të zgjidhjes së kontesteve në kontratat publike.

[image: image45.emf]Metodat alternative të zgjidhjes së mosmarrëveshjeve

Pajtim

Çështje

gjyqësore

Arbitrazh

Ndërmjetësim

Zgjidhja

miqësore

Vlerësimi

neutral

JOFORMAL

Formaliteti i procedurës

FORMAL

ULET

Shkalla e përfshirjes së palëve në vendim

LARTE



Palët zgjidhin vetë

mosmarrëveshjen



Palët kanë kontroll të plotë mbi

procedurën



Mosmarrëveshja zgjidhet me 

vendim të marrë nga një palë e tretë



Palët caktojnë kontroll mbi

procedurën ndaj një pale të tretë


Koment:

Në njërën ane, zgjidhja miqësore karakterizohet nga një klimë e bashkëpunimit, proceseve joformale dhe kontrollit të plotë të vendimit përfundimtar nga të dy palët.

Në anën tjetër, arbitrazhi ose procesi gjyqësor janë procedurat standarde të kryera në klimë kundërshtare, duke përfshirë të tjerët në marrjen e vendimit përfundimtar dhe ky vendim është përfundimtar.
Cilat jane avantazhet e procedurës gjyqësore?

Procedura gjyqësore fillon në momentin  kur asnjëra prej marrëveshjeve paraprake ndihmëse nuk ka pasur sukses dhe se zakonisht Operatori Ekonomik akoma ka ankesë ndaj Autoritetit Kontraktues, por nuk do të thotë që edhe palët  tjera nuk kanë të drejtë ankese.

Poashtu duhet të precizohet se në sistemin tonë juridik kur rastet procedohen me procedurë gjyqësore, atëherë ndërpritet çdo formë alternative e zgjidhjes së kontesteve.

Në proceset e kontesteve në prokurim publik, sipas LPP, e vetmja shkallë gjyqësore që ka kompetencë në kontestet e prokurimit është Gjykata Supreme e Kosovës.

3. KRAHASIMI I METODAVE ALTERNATIVE TË ZGJIDHJES SË KONTESTIT
Skemat në vijim tregojnë  krahasimin e përparësive dhe mungesave gjatë aplikimit të metodave për ZAK.


[image: image46.emf]Krahasimi i metodave alternative të zgjidhjes së

kontesteve - Zgjidhja miqësore

Frekuenca në përdorim

(ndërkombëtarisht)

Shume e Larte

Agresive / miqësore Miqesore

Shpejtësia Varet

Kosto Ulet

Përfshirja e palës së

tretë

N/A

Roli i palës së tretë N/A

Komunikimi - Takimet

Takimet mes dy palëve dhe bisedimet për të

gjetur një zgjidhje të pranuar përgjithësisht

Vendimi

Vendimi i bërë bashkërisht nga përfaqësuesit

e secilës palë

Vendim i detyrueshëm

Jo i detyrueshëm (të paktën jo në kuptimin e 

vendimit të arbitrit ose të gjykatës)




[image: image47.emf]Krahasimi i metodave alternative të zgjidhjes së kontesteve - Ndermjetsimi

Frekuenca në përdorim

(ndërkombëtarisht)

I Larte

Agresive / miqësore Miqesor

Shpejtësia I Larte

Kosto I Ulet

Përfshirja e palës së tretë Ndërmjetës

Roli i palës së tretë

Promovimi dhe lehtësimi i komunikimit te dy 

paleve

Komunikimi - Takimet

Takimi fillestar i ndërmjetësit me ekipin e çdo

pale. Takimet individuale të Ndërmjetësit me 

ekipin e secilës pale.

Vendimi

Vendimi i marrë nga përfaqësuesit e dy palëve

dhe jo nga ndërmjetësi

Vendim i detyrueshëm

Kushtet e vendimit regjistrohen dhe

nënshkruhen nga përfaqësuesit e të dyja

palëve dhe të ndërmjetësit.






[image: image48.emf]Krahasimi i metodave alternative të zgjidhjes së kontesteve - Pajtimi

Frekuenca në përdorim

(ndërkombëtarisht)

Mesatare

Agresive / miqësore Miqesore

Shpejtësia I Larte

Kosto I Ulet

Përfshirja e palës së

tretë

Ndermjetesi

Roli i palës së tretë

Promovon dhe lehtëson komunikimin e dy

palëve, si dhe sugjeron zgjidhje specifike

Komunikimi - Takimet

Takimi fillestar i ndërmjetësit me ekipin e çdo

pale. Takimet individuale të Ndërmjetësit me 

ekipin e secilës pale. 

Vendimi

Pala e tretë mund të sugjerojë zgjidhje, por

vendimi merret nga të dy palët. 

Vendim i detyrueshëm

Kushtet e vendimit regjistrohen dhe

nënshkruhen nga përfaqësuesit e të dyja

palëve dhe të ndërmjetësit.



[image: image49.emf]Krahasimi i metodave zgjidhjen alternative të kontesteve

- Neutral Vlerësimi

Frekuenca në përdorim

(ndërkombëtarisht)

I Ulet

Agresive / miqësore Miqesor

Shpejtësia I Larte

Kosto I Ulet

Përfshirja e palës së

tretë

Vlerësues, zakonisht avokat ose gjyqtar në

pension

Roli i palës së tretë

Studion pikëpamjet dhe dokumentacionin e 

secilës pale dhe jep mendimin për vendimin e 

mundshëm të gjykatës nëse ka pasur gjykim.

Komunikimi - Takimet

Takimi I përfaqësuesve të dy palëve me 

vlerësuesin nuk është i nevojshem.

Vendimi

Pasi të vendosë vlerësuesi, të dy palët mund

ta përdorin atë për të ardhur në zgjidhje.

Vendim i detyrueshëm Pamja e vlerësuesit nuk është i detyrueshme.



[image: image50.emf]Krahasimi i metodave alternative të zgjidhjes së

kontesteve - Arbitrazhi

Frekuenca në përdorim

(ndërkombëtarisht)

I Larte

Agresive / miqësore Agresive

Shpejtësia Mjaft I Ulet

Kosto I Larte

Përfshirja e palës së

tretë

Një arbitër ose dy - secili i caktuar nga një

palë dhe një arbitër i caktuar nga arbitrat.

Roli i palës së tretë

Arbitri ose arbitri merr përsipër të zgjidhë

mosmarrëveshjen

Komunikimi - Takimet

Takimet e arbitrave me përfaqësuesit e 

secilës parti.

Vendimi

Vendimi përfundimtar i lëshuar nga arbitri

ose arbitri.

Vendim i detyrueshëm Vendimi përfundimtar është i detyrueshëm.


Arbitrazhi është një nga mënyrat alternative dhe efikase të zgjidhjes së kontesteve. Bizneset në Kosovë janë të interesuara në zgjedhjen e shpejtë dhe jo-burokratike të kontesteve. E vetmja formë alternative e zgjidhjes së kontestit jasht sistemit gjyqësor në prokurim publik njihet arbitrazhi, nëse kjo është definuar në Kushtet e Veçanta të Kontratës(KVK), Dosja e Tenderit, neni 21.1.

Arbitrazhi është një proces për zgjidhjen e kontesteve në të cilin një ose më shumë persona të paanshëm (“arbitra”) të përzgjedhur nga palët, nxjerrin aktgjykimin duke u bazuar në meritat e rastit.
Përderisa arbitrazhi është i ngjashëm me procesin gjyqësor, sepse arbitrit sikurse edhe gjyqtarët, nxjerrin vendime të detyrueshme, arbitrazhi është shumë më i shpejtë se procesi në gjykatë. 
Odat Ekonomike në përpilimin e rregullave të procedurës, krijimin e sistemit për administrimin e lëndëve, kodi të mirësjelljes për arbitra dhe përzgjedhjen dhe trajnimin e tyre.
Arbitrazhi është procedurë e cila ditëve të tashme globalisht dominon në kontestet në mes të bizneseve. Kontestet më të komplikuara dhe me vlera më të mëdha zgjidhen nga tribunalet e arbitrazheve nëpër botë. Ndërkaq në Kosovë funksionon Tribunali i Përhershëm i Arbitrazhit të Kosovës në kuadër të Odës Ekonomike të Kosovës.
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(ndërkombëtarisht)

I Larte

Agresive / miqësore Agresiv

Shpejtësia I Ulet

Kosto I Larte

Përfshirja e palës së

tretë

Gjykata - avokatët e secilës pale

Roli i palës së tretë

Avokatët marrin përsipër mbrojtjen e secilës

pale dhe gjykata shqyrton rastin në mënyrë

që të përcaktojë dhe zbatojë zgjidhjen.

Komunikimi - Takimet

Mbahet gjykim ku dy palet përfaqësohen nga

avokatët e tyre

Vendimi Aktvendimi i nxjerrë nga gjykata

Vendim i detyrueshëm Ekziston edhe një instance e juridiksionit


4. RREZIQET NË PËRZGJEDHJEN E PROCEDURAVE TË PËRGJITHSHME TË KONFLIKTIT TË KONTRATËS
Çdo kontest bartë shkallën e rrezikut në vetvete, ngase asnjëherë nuk mund të jemi plotësisht të sigurt në zgjidhje të favorshme përfundimtare. Institucionet publike që u nënshtrohen procedurave të PP e legjislacionit tjetër mbi menaxhimin e financave publike, gjithnjë janë nën presionin e përgjegjësisë dhe llogaridhënies në rast se diçka shkon keq me projektin.
Për më tepër, nëse projektet neglizhohen për shkak të gabimeve të bartësve të tyre në lidhje të kontratës, e vecanërisht në zbatim të kontratës, pasojat shpeshhere janë të pariparueshme, ngase cdo veprim nënkupton procedura të caktuara ligjore, vendimmarrje adekuate e  veprime tjera reverzibile korrektuese. Shumë  konteste që kanë të bëjnë me projekte publike(disa madje  në fazat përfundimtare) mbesin dyerve të gjykatave me vite tëra, edhe pse  shumë më i madh  mund të jetë dëmi për mos funksionalizim, se sa dëmshpërblimi  i vonuar.
Tabela vijuese tregon shkallën  e rrezikut, pasojat dhe veprimet qe mund të ndërmerren sipas situatave të ndryshme, veçanërisht me metodat alternative të zgjidhjes së kontesteve .
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zgjidhjen e çështjes

•
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ligjor

•

Ndërprerja e 

zbatimit të

kontratës

•

Përgatitja e plotë e 

negociatave

•

Hartimi i propozimeve për

zgjidhje alternative

•

Vendosni dhe respektoni

afate specifike kohore

Ndërmjetësimi, 

Pajtimi, Vlerësimi

neutral në favor të

kontraktorit

•

Ndryshimet dhe

pretendimet e 

kontratës me kosto

të lartë

•

Përgatitja e plotë e 

procesit të zgjidhjes

•

Zgjedhja e kujdesshme e 

ndërmjetësuesit / 

vlerësuesit


VIII. Rreziqet e jashtme
Rreziku i korrupsionit në procesin e prokurimit publik
Rreziku i korrupsionit në procesin e prokurimit publik përkufizohet si mundësi që ngjarjet themelore në proces të lehtësojnë tendencat korruptive të cilat do të ndikojnë negativisht në arritjen e objektivave të një prokurimi transparent dhe konkurues.

Faktorët kontribues themelor që lehtëson tendencat dhe praktikat e korruptuara në prokurimet publike ndodhin gjatë gjithë fazave të ndryshme të procesit të prokurimit. Mosrespektimi i rreptë i dispozitave të kornizës ligjore, përcaktimi i rregulloreve, udhëzimeve dhe direktivave në çdo hap në procesin e prokurimit është një tregues i korrupsionit në prokurim.
Skema vijuese shfaq disa nga burimet potenciale të gjenerimit të korrupsiont në faza të caktuara të procesit,  të cilësuara si hallka të zingjirit të korrupsionit. Rezultati i këtyre veprimeve të listuara në  fund nxjerr të dyja palët të kënaqura, me kosto të fryrë ,kualitet të dobët dhe me vlerën e humbur të parasë së investuar.  
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Projektimii

Projektit

Projekti pranuarnë

buxhetinkombëtar

Fazae Tenderimit

Ekzekutimii

projektit

Përfundimii

projektit

REZULTATI:

korrupsioni

Operatori Ekonomik influencon projektin për t'iu përshtatur

atijoseproduktit (eve)

Operatori Ekonomik mbi projekton oseprojekton ne menyre

që ipërshtaten një produkti apoteknologjie të caktuar.

Operatori Ekonomik lobon të rezervojë fonde më të lartase 

saështë e nevojshme.

Operatori Ekonomik manipulon shifrat/ dokumentet / 

procesin ne menyre që ti përshtatet një rezultati të para-

rregulluar.

Kontraktuesi ofronpunë me cilësitë dobët, autoriteti

kontraktues shikon në anën tjetër, cilësiaështë e mbi

vleresuar.

Autoriteti kontraktues konfirmon projektin e përfunduar, 

pavarësisht mosrespektimit të specifikimeve

.

Operatori Ekonomik dhe Autoriteti Kontraktues janë të

lumtur, projekti idorëzuar me kostotëlartë dhe cilësitë

dobët, vlerae paravetë humbura.

Zinxhiri i korrupsionit


Meqenëse kjo temë gjen trajtim të vecantë në shumë materiale trajnimi e raste të tjera, ku diskutohet lufta kundër korrupsionit, në këtë kontekst ,vecanërisht për praktikat në Kosovë, do të veconim vetëm  2 aspekte  të masave kryesore mbrojtëse: 

1. Krijimi i kapaciteteve mbrojtëse kundër kësaj dukurie ,të cilat konsistojnë në zhvillimin e kornizës adekuate ligjore e institucionale;
2. Zhvillimin e mekanizmave alternativ për luftë ndaj kësaj dukurie  si shoqeria civile, mediat e mekanizmat tjerë si dhe lejimi i prezencës së  mekanizmave  ndërkombëtarë të monitorimit.

Mekanizmat veprues të lartpërmendur, kanë për mision që ta  parandalojneë dhe minimizojnë rrezikun ndaj kurrupsionit e mashtrimit, krahas nevojës për efikasitet të trajtimit të rasteve në gjykata. 

Tabela në vijim tregon disa nga karakteristikat e rezikut nga korrupsioni, pasojat dhe veprimet potenciale që do të duhej të ndërmerreshin për  parandalimin e tij.
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•
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•
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•
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•
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•
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•
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X. Sistemi i menaxhimit të rrezikut 
1. Sistemi i menaxhimit të rrezikut
Zhvillimi dhe përdorimi i një sistemi të menaxhimit të rrezikut (duke përfshirë një strategji) për vlerësimin, parandalimin dhe zbutjen e rreziqeve gjatë gjithë ciklit të prokurimit publik, i cili përfshin:
· Identifikimi i një subjekti përgjegjës për zhvillimin dhe monitorimin e sistemit të menaxhimit të rrezikut, i cili përfshin zhvillimin e udhëzimeve, mjeteve dhe modeleve për menaxhimin e rrezikut për autoritetet kontraktuese;
· Përcaktimi dhe monitorimi periodik i kornizave të qarta të menaxhimit të rrezikut, strategjive dhe planeve të zbatimit, të përshtatura për prokurimin publik;
· Adresimi i llojeve të ndryshme të rreziqeve që lidhen me prokurimin publik;
· Vlerësimi i rreziqeve të lidhura me sektorin (p.sh. shpenzimet, konkurrenca, ndikimi mjedisor, rreziqet socio-ekonomike etj.), Të cilat ndikojnë në sektorë specifikë të tregut;
· Përpunimi i masave specifike për të menaxhuar në mënyrë aktive rreziqet që lidhen me aktivitetet e prokurimit me vlerë të lartë (p.sh. projektet e mëdha të infrastrukturës).
2. Mjetet e menaxhimit të rrezikut
Zhvillimi dhe zbatimi i mjeteve të menaxhimit të rrezikut për të identifikuar dhe adresuar rreziqet më të mëdha (që tejkalojnë tolerancën e rrezikut) në funksionin e duhur të sistemit të prokurimit publik. Kjo mund të përfshijë:
· Mjetet që identifikojnë rreziqet e të gjitha llojeve, duke përfshirë:
· Rreziqet e gabimeve dhe anomalive në të gjitha aspektet e procesit të prokurimit për shkak të mungesës së ndërgjegjësimit nga ana e aktorëve të përfshirë ose për shkak të një vështirësie objektive në rastin e projekteve komplekse;
· Rreziqet financiare, veçanërisht gjatë periudhave të pasigurisë së rëndë ekonomike dhe financiare;
· Rreziqet e mashtrimit, keqpërdorimit të fondeve publike ose korrupsionit, në rast keqpërdorimi;
· Rreziqet e reputacionit / dëmtimet potenciale të imazhit të autoritetit kontraktues.
·  Mjetet që identifikojnë rreziqet dhe / ose ilustrojnë rreziqet që janë identifikuar tashmë në të gjithë pozicionet, aktivitetet dhe projektet e veçanta.
3. Menaxhimi i rrezikut në secilën fazë të prokurimit
            Rreziqet që lidhen me secilën nga fazat e prokurimit duhet të vlerësohen, duke përfshirë:
· Vlerësimi i gjasave dhe ndikimit të rreziqeve të identifikuara,

· Përcaktimi i nivelit të tolerancës së rrezikut dhe oreksit të riskut,

· Duke shqyrtuar përshtatshmërinë e kontrolleve ekzistuese dhe duke i dhënë përparësi rreziqeve të mbetura,

· Dokumentimi i profilit të rrezikut
      4. Menaxhimi i rrezikut - informoni personelin përkatës
Rreziqet e rëndësishme të prokurimit (që tejkalojnë tolerancën e rrezikut) duhet të sillen në vëmendjen e personelit përkatës. Për të arritur këtë duhet të konsideroni:
· Krijimi i flamurit të kuq ose sistemeve të tjera që ofrojnë sinjale paralajmëruese ose te dhena të incidenteve që kanë nevojë për vëmendje të veçantë për të përjashtuar ose konfirmuar mashtrimet / korrupsionin e mundshëm. Flamujt e kuq mund të përfshijnë:
· Ankesat nga ofertuesit;
· Kontrata të shumëfishta nën pragjet e prokurimit;
· Modele të pazakonta të ofertës;
· Ngarkesa dukshëm të fryraë
· Ofertuesit e dyshimtë;
· Nuk eshte zgjedhur ofertuesi me i ulet ;
· Çmime të përsëritura për të njëjtin kontraktues;
· Ndryshime në kushtet e kontratës dhe vlerës;
· Urdhrat e shumëfishta për ndryshimin e kontratës;
· Punime dhe / ose shërbime të dobëta.
XI.   Praktika ndërkombëtare
Në vijim jepen disa nga modelet dhe praktikat e trajtimit të rrezikut në procesin e prokurimit tek disa nga institucionet më të rëndësishme ndërkombëtare.
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Banka 
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Banka Botërore përdor një mjet të quajtur Vlerësimi i Rrezikut të Prokurimit

dhe Sistemi i Menaxhimit (P-RAMS). P-RAMS ndihmon në identifikimin e 

rreziqeve të prokurimit gjatë fazave të përgatitjes dhe zbatimit të projektit

dhe i monitoron ato gjatë gjithë ciklit të projektit

P-RAMS ndihmon t'i përgjigjet këtyre pyetjeve:

Cilat janë rreziqet e prokurimit të projektit?

Cilat masa zbutëse zbatohen për rreziqet specifike?

Kush do të jetë përgjegjës për to?

Kur duhet të zbatohen ato?

Si mund të monitorohen masat zbutëse?

Çfarë funksionuar në projekte të ngjashme në të kaluarën?

Banka 

Aziatike e 

Zhvillimit

Në vitin 2008 ADB prezantoi një instrument të ri të vlerësimit të rrezikut të

prokurimit (Udhëzime për Zbatimin e Planit të Veprimit të ADB-së për

Qeverisjen e Dytë dhe Anti-Korrupsion, Banka Aziatike e Zhvillimit), e cila

është e integruar me vlerësimet e rrezikut të Menaxhimit të Financave Publike

(PFM) dhe korrupsionit, të gjitha në nivel vendor.
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Grupi i

Prokurimeve

+ Nordic

Grupi i Prokurimit +Nordic (Danimarka, Finlanda, Irlanda, Hollanda, 

Norvegjia, Suedia, Mbretëria e Bashkuar, Kanadaja dhe Gjermania) 

publikoi në vitin 2009 një "Udhëzues të Përbashkët për Forcimin dhe

Përdorimin e Sistemeve të Prokurimit të Vendit", i cili përkrah një

qasje ndaj vlerësimit të rrezikut kryesisht te bazuar ne OECD-DAC 

MAPS.

AusAID  AusAID ka prodhuar udhëzime për vlerësimin e rreziqeve dhe

përfitimeve të përdorimit të sistemeve qeveritare partnere përfshirë

prokurimin dhe një mjet është zhvilluar për vlerësimin e sektorit

dhe agjencisë. 

USAID  Ka një referencë për rreziqet e prokurimit publik në Kornizën e 

Vlerësimit të Riskut të Menaxhimit të Financave Publike (PFMRAF)

OECD Ka një referencë për rreziqet e prokurimit publik në Udhëzuesin për

Zhvillimin e Kapaciteteve të Prokurimit të UNDP-së





Bajaj me bashkëpunëtorë (1997) u kërkoi 19 kontraktorëve se si janë identifikuar rreziqet në organizatat e tyre. Konkluzioni nxjerr në pah se aktiviteti më i përdorur i identifikimit të rrezikut është shqyrtimi i rrezikut, i cili është kryer nga 70% e të anketuarve. Edhe pse është e rëndësishme të kuptohet se është e pamundur të krijohet një teknikë e identifikimit të rrezikut e cila është e përshtatshme për të gjitha organizatat dhe projektet. 


Teknika e brainstorming mundëson njerëz nga departamente të ndryshme dhe me njohuri të ndryshme për të ndarë pikëpamjet e tyre në lidhje me rreziqet. Për të arritur rezultatin më të mirë të mundshëm, do të jetë vendimtare të angazhohen përzierjet e duhura të njerëzve me prejardhje, gjini dhe moshë të ndryshme. 


Një metodë tjetër e përdorur për të identifikuar rreziqet është të kryejë një sërë intervistash me njerëz nga zonat përkatëse brenda projektit. Të anketuarit duhet të kenë përvoja nga projekte të ngjashme ose njohuri të tjera që do të kontribuojnë në procesin e identifikimit të rrezikut.








Nëse procedura e zgjidhjes miqësore të mosmarrëveshjes dështon, palët mund të merren vesh të përpiqen të pajtohen përmes institucionit të specifikuar në KVK. Nëse nuk mund të arrihet zgjidhja brenda 30 ditësh pas fillimit të procedurës së pajtimit, secila palë do të ketë të drejtë të vazhdojë në fazën e ardhshme të procedurës së zgjidhjes së mosmarrëveshjes.








Çfarë nënkupton ndermjetësimi?





Sipas ligjit në Kosovë, ndërmjetësimi është një proces më pak formal në të cilin palët e përfshira në kontest përzgjedhin një ose më shumë persona të paanshëm (“ndërmjetësues”) për t’u ndihmuar në arritjen e një zgjidhje të kënaqshme për të dyja palët. Për dallim ngaprocesi gjyqësorë dhe arbitrazhi, këtu palët mbajnë kontrollin mbi proces dhe ndërmjetësuesi nuk nxjerr aktgjykim. Ligji për Ndërmjetësim delegon përgjegjësi të konsiderueshme Komisionit për Ndërmjetësim të caktuar nga Ministria e Drejtësisë për të hartuar legjislacionin sekondar. 


Ndërmjetësimi, si formë private, vullnetare dhe e strukturuar e negociatave, e ndihmuar nga një palë e tretë që fillimisht është jodetyruese, nuk imponon zgjidhjen. Por, nëse zgjidhje arrihet, atëherë ajo mund të bëhet një kontratë detyruese.


Legjislacioni i prokurimit nuk e formalizon këtë mënyrë të zgjidhjes së kontestit, por përmend vetëm përpjekjet për zgjidhje miqësore, të cilat janë pa formë juridike, e as nuk parashihen mekanizmat e ndërmjetësimit. 









Rreziku në ftesën, sqarimin dhe mbylljen e ofertës (3 nga 4)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Numri i pamjaftueshëm i përgjigjeve		Nevoja për të ri-tenderuar (proces i ri)
Rritja e kostove
Dorëzimi i vonuar i mallrave, punëve, shërbimeve të konsulencës ose shërbimeve të tjera te klientit
Vlera e dobët për para për shkak të konkurrencës së kufizuar 		Përdorni strategjinë e duhur të reklamimit të tenderit për të rritur konkurrencën (p.sh. konsideroni ofertat e reklamave në botime të tjera / uebfaqe, botime teknike, si dhe në gazetën lokale)
Ofrimi i ofertuesve të mundshëm me njoftim paraprak të kërkesave të tenderit Përmirësimi i dokumentacionit të tenderit, specifikimeve, TR
Lejo kohë të mjaftueshme për ofertuesit që të përgjigjen 





‹#›







































An EU funded project managed by the European Union Office in Kosovo and implemented by 

image1.jpeg

Y PLANET

N\
NN






image2.png







image3.png

‘Republik ¢ Kosovés/Republika Kosova/Republic o Kosovo
Kuvendi Kosoves/Skupstina Kosova Assblyof Kosovo
Komisioni Rregulti  Pokurimit Publik
Regulatorna Komisa Javne Nabavke
Public Procuremen Regulatory Commission







image4.png

INSTITUT KOSOVA ZA JAVNU ADMINISTRACIJU
KOSOVO INSTITUTE FOR PUBLIC ADMINISTRATION









et e, s dh mbylen e (3 4






Rreziqet në negociata (1 nga 6)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Nuk përputhen me pritjet e klientit dhe ofertuesit		Kontestet e kontratës
Vonesat e dorëzimit
Ndryshimet e kostove
Reduktim në vlerë për para
Blerja e produktit më pak të përshtatshëm
Përdorimi joefikas i burimeve		Përmirësimi i komunikimit, duke përfshirë edhe sigurimin që Kushtet e Kontratës të jenë pjesë e Dokumenteve të Ofertave
Sigurimi i stafit për trajnim në planifikimin dhe menaxhimin e kontratave
Përcaktoni me kujdes kushtet
Shënoni detyrimet e secilës palë
Sqaroni të gjitha paqartësitë para nënshkrimit të kontratës
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Rreziqet në vlerësimin e procesit të prokurimit (1 nga 2)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Dështimi për të vlerësuar proceset e prokurimit dhe të menaxhimit		Dështimi për të përmirësuar proceset e prokurimit dhe të menaxhimit
Mungese e mundësise për të mësuar nga përvoja dhe për të përmirësuar proceset e prokurimit dhe menaxhimit në projektin e ardhshëm		Zhvillo metoda sistematike të vlerësimit, teknikave dhe kritereve të vlerësimit (Raportet e Plotësimit të Projekteve)
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Rreziqet në negociata (6 nga 6)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Pa dashje krijimin e një kontrate pa miratimin paraprak të duhur		Shpenzimet e negocimit nga kontrata dhe pagimi i dëmeve
Kryerja e punëve të tjera para ekzistimit te kontrates kryesore 		Procedura në vend për të siguruar miratimin e duhur të marrë së pari
Ofroni trajnime adekuate
negociatorëve
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Identifikimi i rrezikut

Raportimi dhe analiza e riskut

Analiza dhe vlerësimi i rrezikut



A është rreziku i relevant?

Azhurnimi i regjistrit të rrezikut dhe konfirmimi i vlerësimit të rrezikut

Informimi i zyrtarëve përgjegjës për rrezikun e afërt

Hartimi i propozimeve për trajtimin e rrezikut

Marrja e vendimeve për veprimet e trajtimit të rrezikut

Planifikimi i  trajtimit te veprimeve të riskut dhendarja e  përgjegjësive

Zbatimi i veprimeve të trajtimit të rrezikut

Zbatimi i Monitorimit të veprimeve të trajtimit të rrezikut

Azhurnimi i regjistrit të rrezikut

Monitorimi dhe rishikimi i rrezikut
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Rreziqet në zhvillimin e specifikimeve dhe TeR (3 nga 3)



		Rreziku		Pasojat e  mundshme		Veprimi

		Deklarimi joadekuat i kërkesave / TeR		Përgjigje të pamjaftueshme
Ofertat jo të përgjegjshme
Produktet e ofruara nuk plotësojnë nevojat
Vështirë për të vlerësuar
Duhet të ri-ofertoni		Njihuni me kërkesat Përdorni funksione dhe specifikime të performancës Përdorni TR të bazuara në pozicione ose funksione
Përdorni shprehje, Interes ose një proces Parakualifikimit për të sqaruar kërkesat (të jeni të kujdesshëm që të mos shkelni të drejtat e pronësisë intelektuale ose të drejtën e autorit)
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Rrezqet o zhlimin  specifiimeve dhe TeR (3 nga 3
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Rreziqet në menaxhimin e kontratave (1 nga 6)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Variacionet në çmim dhe në këmbim valutor		Tejkalim i kostos		Bien dakord mbi çmimet dhe bazën e çmimeve (formula e rregullimit të çmimeve në rrethana të caktuara)
Pajtohuni për një formulë për llogaritjen e variacioneve 

		Mosgatishmëria e furnizuesit për të pranuar kontratën		Vonesa në dorëzim
Nevoja për të rifilluar prokurimin (proces i ri)		Kërkoni dëmshpërblim ligjor nëse mosveprimi shkakton humbje (dëmet e likuiduara)
Negocioni por ruaj integritetin e kontratës

		Refuzimi i pabazuar i pranimit të mallrave, punëve, shërbimeve		Vonesa në dorëzim
Nevoja për të rifilluar prokurimin (proces i ri)		Krijimi i rregullave për pranim gjatë përmbushjes së të gjitha detyrimeve sipas kontratës. 
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Rreziqet në zhvillimin e specifikimeve dhe TeR (1 nga 3)

		Rreziku		Pasojat e  mundshme		Veprimi

		Përkufizim i ngushtë ose specifikimet tregtare (p.sh. përdorimi i markës) TeR të ngushtë		Më pak alternativa ose vetëm një opsion
Produkti ose shërbimi më i përshtatshëm nuk mund të merret
Rritja e kostove		Përcaktoni specifikimet në aspektin e rezultateve të kërkuara
Përdorni specifikimet funksionale dhe të performancës

		Përkufizimi i produktit ose shërbimit të papërshtatshëm		Nevoja jo e kenaqshme Humbje e kohes
Rritje e kostos
Mundesi e joproduktivitetit		Sigurohu qe specifikimi është në përputhje me analizën e nevojave Përmirësimi i njohurive të tregut
Përdorni specifikimet funksionale dhe të performancës
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Rreziqet në negociata (3 nga 6)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Dështimi për të siguruar kushte të detyrueshme		Pamundësia për të finalizuar kontratën
Vonesa në dorëzim
Ndryshime në kosto
Përdorimi joefikas i burimeve
Pushim në negociata
Nevoja për të shkuar në propozimin e dytë më të lartë, oferta e dytë më e vlerësuar
Nevoja për të ri-tenderuar (proces i ri)		Vendosni bazën para negociatave
Dalloni qëllimet thelbësore nga të tjerët
Merrni parasysh ndryshimet në kontratë
Ofroni trajnime adekuate
  negociatorëve
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Krahasimi i metodave alternative të zgjidhjes së kontesteve - Zgjidhja miqësore

		Frekuenca në përdorim (ndërkombëtarisht)		Shume e Larte

		Agresive / miqësore		Miqesore

		Shpejtësia		Varet

		Kosto		Ulet

		Përfshirja e palës së tretë 		N/A

		Roli i palës së tretë		N/A

		Komunikimi - Takimet		Takimet mes dy palëve dhe bisedimet për të gjetur një zgjidhje të pranuar përgjithësisht

		Vendimi		Vendimi i bërë bashkërisht nga përfaqësuesit e secilës palë

		Vendim i detyrueshëm		Jo i detyrueshëm (të paktën jo në kuptimin e vendimit të arbitrit ose të gjykatës)
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Krahasimi i metodave alternative të zgjidhjes së kontesteve - Pajtimi

		Frekuenca në përdorim (ndërkombëtarisht)		Mesatare 

		Agresive / miqësore		Miqesore

		Shpejtësia		I Larte 

		Kosto		I Ulet

		Përfshirja e palës së tretë 		Ndermjetesi

		Roli i palës së tretë		Promovon dhe lehtëson komunikimin e dy palëve, si dhe sugjeron zgjidhje specifike

		Komunikimi - Takimet		Takimi fillestar i ndërmjetësit me ekipin e çdo pale. Takimet individuale të Ndërmjetësit me ekipin e secilës pale. 

		Vendimi		Pala e tretë mund të sugjerojë zgjidhje, por vendimi merret nga të dy palët. 

		Vendim i detyrueshëm		Kushtet e vendimit regjistrohen dhe nënshkruhen nga përfaqësuesit e të dyja palëve dhe të ndërmjetësit.
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Krahasimi i metodave alternative të zgjidhjes së kontesteve - Arbitrazhi

		Frekuenca në përdorim (ndërkombëtarisht)		I Larte

		Agresive / miqësore		Agresive

		Shpejtësia		Mjaft I Ulet

		Kosto		I Larte

		Përfshirja e palës së tretë 		Një arbitër ose dy - secili i caktuar nga një palë dhe një arbitër i caktuar nga arbitrat.

		Roli i palës së tretë		Arbitri ose arbitri merr përsipër të zgjidhë mosmarrëveshjen 

		Komunikimi - Takimet		Takimet e arbitrave me përfaqësuesit e secilës parti.

		Vendimi		Vendimi përfundimtar i lëshuar nga arbitri ose arbitri.

		Vendim i detyrueshëm		Vendimi përfundimtar është i detyrueshëm.
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Rreziqet në përzgjedhjen e procedurave të zgjidhjes së kontesteve të kontratës

		Rreziku		Pasojat e mundeshme 		Veprimi

		Marrëveshja miqësore nuk është përfundimtare		Koha humbi pa zgjidhjen e çështjes
Nevojitet veprim ligjor
Ndërprerja e zbatimit të kontratës		Përgatitja e plotë e negociatave
Hartimi i propozimeve për zgjidhje alternative
Vendosni dhe respektoni afate specifike kohore

		Ndërmjetësimi, Pajtimi, Vlerësimi neutral në favor të kontraktorit		Ndryshimet dhe pretendimet e kontratës me kosto të lartë		Përgatitja e plotë e procesit të zgjidhjes
Zgjedhja e kujdesshme e ndërmjetësuesit / vlerësuesit
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Praktika ndërkombëtare

		Grupi i Prokurimeve + Nordic		Grupi i Prokurimit +Nordic (Danimarka, Finlanda, Irlanda, Hollanda, Norvegjia, Suedia, Mbretëria e Bashkuar, Kanadaja dhe Gjermania) publikoi në vitin 2009 një "Udhëzues të Përbashkët për Forcimin dhe Përdorimin e Sistemeve të Prokurimit të Vendit", i cili përkrah një qasje ndaj vlerësimit të rrezikut kryesisht te bazuar ne OECD-DAC MAPS.

		AusAID 		AusAID ka prodhuar udhëzime për vlerësimin e rreziqeve dhe përfitimeve të përdorimit të sistemeve qeveritare partnere përfshirë prokurimin dhe një mjet është zhvilluar për vlerësimin e sektorit dhe agjencisë. 

		USAID 		Ka një referencë për rreziqet e prokurimit publik në Kornizën e Vlerësimit të Riskut të Menaxhimit të Financave Publike (PFMRAF)

		OECD		Ka një referencë për rreziqet e prokurimit publik në Udhëzuesin për Zhvillimin e Kapaciteteve të Prokurimit të UNDP-së
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Krahasimi i metodave alternative të zgjidhjes së kontesteve - Çështje gjyqësore

		Frekuenca në përdorim (ndërkombëtarisht)		I Larte 

		Agresive / miqësore		Agresiv

		Shpejtësia		I Ulet

		Kosto		I Larte 

		Përfshirja e palës së tretë 		Gjykata - avokatët e secilës pale

		Roli i palës së tretë		Avokatët marrin përsipër mbrojtjen e secilës pale dhe gjykata shqyrton rastin në mënyrë që të përcaktojë dhe zbatojë zgjidhjen.

		Komunikimi - Takimet		Mbahet gjykim ku dy palet përfaqësohen nga avokatët e tyre

		Vendimi		Aktvendimi i nxjerrë nga gjykata 

		Vendim i detyrueshëm		Ekziston edhe një instance e juridiksionit
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Krahasimi i metodave zgjidhjen alternative të kontesteve - Neutral Vlerësimi

		Frekuenca në përdorim (ndërkombëtarisht)		I Ulet

		Agresive / miqësore		Miqesor

		Shpejtësia		I Larte

		Kosto		I Ulet

		Përfshirja e palës së tretë 		Vlerësues, zakonisht avokat ose gjyqtar në pension 

		Roli i palës së tretë		Studion pikëpamjet dhe dokumentacionin e secilës pale dhe jep mendimin për vendimin e mundshëm të gjykatës nëse ka pasur gjykim.

		Komunikimi - Takimet		Takimi I përfaqësuesve të dy palëve me vlerësuesin nuk është i nevojshem.

		Vendimi		Pasi të vendosë vlerësuesi, të dy palët mund ta përdorin atë për të ardhur në zgjidhje.

		Vendim i detyrueshëm		Pamja e vlerësuesit nuk është i detyrueshme.
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Krahasimi i metodave alternative të zgjidhjes së kontesteve -  Ndermjetsimi 

		Frekuenca në përdorim (ndërkombëtarisht)		I Larte

		Agresive / miqësore		Miqesor

		Shpejtësia		I Larte 

		Kosto		I Ulet

		Përfshirja e palës së tretë 		Ndërmjetës

		Roli i palës së tretë		Promovimi dhe lehtësimi i komunikimit te dy paleve

		Komunikimi - Takimet		Takimi fillestar i ndërmjetësit me ekipin e çdo pale. Takimet individuale të Ndërmjetësit me ekipin e secilës pale.

		Vendimi		Vendimi i marrë nga përfaqësuesit e dy palëve dhe jo nga ndërmjetësi

		Vendim i detyrueshëm		Kushtet e vendimit regjistrohen dhe nënshkruhen nga përfaqësuesit e të dyja palëve dhe të ndërmjetësit.
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Gjatë zbatimit të kontratës nuk mund të përjashtohet mundësia e mosmarrëveshjeve ndërmjet Autoritetit Kontraktues dhe Kontraktuesit.

Në kontratën e nënshkruar ndërmjet Autoritetit Kontraktues dhe Kontraktuesit është e rëndësishme të përfshihen dispozitat:

Nga njëra anë për të kultivuar dhe mbajtur një marrëdhënie të mirë ndërmjet Autoritetit Kontraktues dhe Kontraktuesit, dhe

Nga ana tjetër për të zgjidhur çdo mosmarrëveshje që mund të lindin, së bashku me procedurat përkatëse që duhet të respektohen, si dhe eskalimin e tyre. 



Kjo eshte pse

Metodat e zgjidhjes së mosmarrëveshjeve mund të klasifikohen në bazë të dy parametrave

Shkalla e përfshirjes së palëve në vendim

Shkalla e formalitetit



Zgjidhja e kontesteve
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Metodat alternative të zgjidhjes së mosmarrëveshjeve

Pajtim

Çështje gjyqësore

Arbitrazh

Ndërmjetësim

Zgjidhja miqësore

Vlerësimi neutral

JOFORMAL

Formaliteti i procedurës

FORMAL

ULET

Shkalla e përfshirjes së palëve në vendim

LARTE

Palët zgjidhin vetë mosmarrëveshjen

Palët kanë kontroll të plotë mbi procedurën

Mosmarrëveshja zgjidhet me vendim të marrë nga një palë e tretë

Palët caktojnë kontroll mbi procedurën ndaj një pale të tretë
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Metodat atrnate s 2ibjs s mosmariveshieve






Rreziqet në vlerësimin e procesit të prokurimit (2 nga 2)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Dështimi për të identifikuar dhe adresuar problemet		Nuk arrihen objektivat e prokurimit 
Dështimi i mundshëm në të ardhmen		Pajtohuni me kriteret e performancës (me furnizuesin dhe konsumatorin)
Zhvilloni marrëdhënie të mira me furnizuesit
Përfshini klauzolën e vlerësimit në kontratë
Zbatimi i strategjive të menaxhimit të performancës
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Rreziqet në menaxhimin e kontratave (2 nga 6)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Dështimi i secilës palë për të përmbushur kushtet e kontratës		Kontestet e kontratës
Dështimi për të permbushur nevojat
Vonesa në dorëzim
kohë joproduktive
Veprim i ligjshem		Të sigurohet administrimi i mirë i kontratave dhe menaxhimi i performancës
Mbani inspektime / takime të rregullta dhe siguroni raportet e përparimit
Sigurohuni që të gjithë stafi të njohë përgjegjësitë dhe kushtet
Siguro mbajtjen e mirë të të dhënave dhe dokumentimit
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Rreziqet në menaxhimin e kontratave (5 nga 6)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Mosrespektimi i detyrimeve të palëve të treta (p.sh. honoraret ose sigurimi i pronës së palës së tretë)		Veprim ligjor
Dëmtimi i reputacionit profesional të agjencisë 		Kontrolloni që të gjitha detyrimet janë të mbuluara në kontratë
Pajtohuni për përgjegjësitë
Zbatimi i standardeve dhe programeve të përshtatshme të sigurisë 

		Humbja ose dëmtimi i mallrave në transit		Vonesa në dorëzim
kohë joproduktive
Mosmarrëveshjet e përgjegjësisë		Përfshini udhëzimet e duhura të paketimit në specifikim
Pajtohuni për mbulimin e sigurimit për furnizuesin
Pranoni dorëzimin vetëm pas inspektimit
Keni te ditur kur titulli i mallrave transferohet tek blerësi
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Rreziqet në menaxhimin e kontratave (6 nga 6)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Personeli kryesor nuk është në dispozicion		Progresi në projekt është ndërprerë
Më pak ekspertizë
Mos arritja e vlerës për para		Përfshirja e kërkesave në specifikimet / TR dhe sigurimi i pajtueshmërisë në negociatat pas tenderimit
Njihe tregun
Prano rreziqe dhe menaxho vonesat e mundshme
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Rreziqet në menaxhimin e kontratave (4 nga 6)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Rritja e paautorizuar e fushëveprimit të punës		Rritjet e paparashikuara të kostos
Kontestet e kontratës 		Sigurohuni që të gjitha ndryshimet e kontratës të jepen me shkrim
Regjistro të gjitha diskutimet dhe negociatat
Konfirmo udhëzimet me shkrim

		Humbja e pronës intelektuale		Humbja e mundësisë tregtare
Mbështetje e pajustifikuar në furnizuesin për mbështetje të produktit 		Sigurohuni që klauzolat e përshtatshme janë të përfshira në kontratë
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Rreziqet në negociata (4 nga 6)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Dështimi për të siguruar marrëveshje në lidhje me Politikën e Konfidencialitetit të Kontratave		Pamundësia për të finalizuar kontratën
Vonesa në dorëzim
Përdorimi joefikas i burimeve
Kërkesa për të negociuar me furnizues të tjerë të klasifikuar
Pushim në negociata
Nevoja për të shkuar në propozimin e dytë më të lartë, oferta e dytë më e vlerësuar
Nevoja për të ri-tenderuar (proces i ri)		Sigurohuni që furnizuesit e mundshëm të jenë të vetëdijshëm për kërkesat e Politikave para se të dorëzojnë përgjigjet
Kërkoni përjashtimin nga kërkesat e konfidencialitetit
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Rreziqet në negociata (5 nga 6)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Kërkesa të padrejta ose të vështira për ofertuesin në kushtet e kontratës		Kontestet e kontratës
Pavlefshmëria e kontratës
Aksion i ligjshem
Marrëdhëniet e dobëta me furnizuesit / klientët		Ofroni trajnime dhe mbështetje adekuate
   negociatorëve 
Negocioni kushtet tregtare
Kushtet duhet të jenë të drejta dhe të arsyeshme

		Dështimi për të pasqyruar kushtet e ofruara dhe të dakorduara në kontratë		Kontestet e kontratës
Aksion i ligjshem
Marrëdhëniet e dobëta me furnizuesit / klientët		Kontrolloni draftin përfundimtar të kontratës me ofertuesin e suksesshëm (faqet fillestare të draftit)
Mbani shënime për të gjitha negociatat dhe marrëveshjet (përdorni procesverbalin e nënshkruar)
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Praktika ndërkombëtare

		Banka Boterore		Banka Botërore përdor një mjet të quajtur Vlerësimi i Rrezikut të Prokurimit dhe Sistemi i Menaxhimit (P-RAMS). P-RAMS ndihmon në identifikimin e rreziqeve të prokurimit gjatë fazave të përgatitjes dhe zbatimit të projektit dhe i monitoron ato gjatë gjithë ciklit të projektit
P-RAMS ndihmon t'i përgjigjet këtyre pyetjeve:
Cilat janë rreziqet e prokurimit të projektit?
Cilat masa zbutëse zbatohen për rreziqet specifike?
Kush do të jetë përgjegjës për to?
Kur duhet të zbatohen ato?
Si mund të monitorohen masat zbutëse?
Çfarë funksionuar në projekte të ngjashme në të kaluarën?

		Banka Aziatike e Zhvillimit 		Në vitin 2008 ADB prezantoi një instrument të ri të vlerësimit të rrezikut të prokurimit (Udhëzime për Zbatimin e Planit të Veprimit të ADB-së për Qeverisjen e Dytë dhe Anti-Korrupsion, Banka Aziatike e Zhvillimit), e cila është e integruar me vlerësimet e rrezikut të Menaxhimit të Financave Publike (PFM) dhe korrupsionit, të gjitha në nivel vendor.





‹#›







































An EU funded project managed by the European Union Office in Kosovo and implemented by 

image1.jpeg

Y PLANET

N\
NN






image2.png







image3.png

‘Republik ¢ Kosovés/Republika Kosova/Republic o Kosovo
Kuvendi Kosoves/Skupstina Kosova Assblyof Kosovo
Komisioni Rregulti  Pokurimit Publik
Regulatorna Komisa Javne Nabavke
Public Procuremen Regulatory Commission







image4.png

INSTITUT KOSOVA ZA JAVNU ADMINISTRACIJU
KOSOVO INSTITUTE FOR PUBLIC ADMINISTRATION









B e e






82



Konceptimi i projektit

Projektimi i Projektit

Projekti  pranuar në buxhetin kombëtar

Faza e Tenderimit

Ekzekutimi i projektit

Përfundimi i projektit

REZULTATI:

korrupsioni

Operatori Ekonomik influencon projektin për t'iu përshtatur atij ose produktit (eve)

Operatori Ekonomik mbi projekton ose projekton ne menyre që i përshtaten një produkti apo teknologjie të caktuar.

Operatori Ekonomik lobon të rezervojë fonde më të larta se sa është e nevojshme.

Operatori Ekonomik manipulon shifrat / dokumentet / procesin ne menyre që ti përshtatet një rezultati të para-rregulluar.

Kontraktuesi ofron punë me cilësi të dobët, autoriteti kontraktues shikon në anën tjetër, cilësia është e mbi vleresuar.

Autoriteti kontraktues konfirmon projektin e përfunduar, pavarësisht mosrespektimit të specifikimeve.

Operatori Ekonomik dhe Autoriteti Kontraktues janë të lumtur, projekti i dorëzuar me kosto të lartë dhe cilësi të dobët, vlera e parave të humbura.

Zinxhiri i korrupsionit
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Rreziqet në negociata (2 nga 6)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Bllokimi në detajet e marrëveshjes		Vonesa në dorëzim
Pushim në negociata
Nevoja për të shkuar në propozimin e dytë më të lartë, oferta e dytë më e vlerësuar
Nevoja për të ri-tenderuar (proces i ri) Kostoja e mundshme e veprimeve ligjore		Shikoni alternativat për të ndarë rrezikun
Dalloni mes qëllimeve thelbësore dhe jo-esenciale dhe kërkesave
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Rreziqet në vlerësimin e ofertave (3 nga 4)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Dështimi për të identifikuar një fitues të qartë, Vendim i marrë në baza subjektive		Pretendimet e sjelljes joetike dhe të padrejtë
Ankesat nga ofertuesit		Sigurohu që kriteret e vlerësimit përmbajnë faktorët në të cilët do të bazohet vlerësimi i ofertave dhe se ato janë qartë të identifikueshme për ofertuesit në dokumentet e tenderit
Sigurohu që kriteret e vlerësimit janë të përshtatshme dhe të matshme
Sigurohu që anëtarët e Komitetit Vlerësues të nënshkruajnë Marrëveshjet e Deklarimit të Konflikteve dhe Konfidencialitetit
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Rreziget 1 veresimin o corave (3 133 &)






Rreziqet në vlerësimin e ofertave (4 nga 4)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Refuzimi i pabazë i ofertave		Për shkak se të gjitha ofertat refuzohen një tender shpallet i pavlefshëm, i cili jep baza për përzgjedhjen e burimeve të vetme		Futja e një kontrolli të ndërsjellë (kontrollit kryq) nëpërmjet ofrimit të mundësive për furnizuesit për të shqyrtuar aplikimet e furnizuesve të tjerë të mundshëm.
Përdorimi më i gjerë i Sistemeve të Informacionit të subjekteve të tjera publike (p.sh. taksat, sigurimet shoqërore, sjellja ligjore)
Qeverisja Elektronike në lidhje me Licencimin Elektronik, etj.





‹#›







































An EU funded project managed by the European Union Office in Kosovo and implemented by 

image1.jpeg

Y PLANET

N\
NN






image2.png







image3.png

‘Republik ¢ Kosovés/Republika Kosova/Republic o Kosovo
Kuvendi Kosoves/Skupstina Kosova Assblyof Kosovo
Komisioni Rregulti  Pokurimit Publik
Regulatorna Komisa Javne Nabavke
Public Procuremen Regulatory Commission







image4.png

INSTITUT KOSOVA ZA JAVNU ADMINISTRACIJU
KOSOVO INSTITUTE FOR PUBLIC ADMINISTRATION









Rreziget 1 vresiminocorave (¢ 133 &)

- e o e
St | R I
S e | Eal et s

e





Rreziku në zgjedhjen e ofertuesit të suksesshëm (2 nga 2)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Përzgjedhja e produktit të papërshtatshëm		Dështimi për të plotësuar nevojën e klientit		Sigurohuni që përdoruesit të jenë të përfshirë në procesin e vlerësimit / përzgjedhjes
Përmirësoi procedurat e vlerësimit teknik dhe trajno stafin sipas nevojës
Mekanizmi i shqyrtimit të brendshëm për të shqyrtuar procesin e ofertimit dhe përzgjedhjes para dhënies së kontratës

		Mungesa e instrumenteve efektive për sfidimin e rezultateve të tenderit		Vonesa në nënshkrimin e kontratës
Mbajtja e nënshkrimit të kontratës		Vendosja e afateve kohore për kundërshtimin e rezultateve të tenderit dhe gjatë nënshkrimit të kontratës së pezullimit do të pezullohet.
Mbaj ofertuesit, të cilët mbajnë nënshkrimin e kontratës, pa arsye të duhur, përgjegjës për sjelljen joprofesionale
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Rreziku në zgjedhjen e ofertuesit të suksesshëm (1 nga 2)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Përzgjedhja e një furnizuesi të papërshtatshëm		Dështimi për të përmbushur kontratën		Ofroj stafit  vlerësim të përshtatshëm të ofertave, aftësim financiar dhe teknik dhe ekspertizë komerciale
Përmirëso procedurat e  vlerësimit
Përmirëso kriteret e vlerësimit dhe identifikimit te qartë te tyre në dokumentet e tenderit
Refuzo oferta të papranueshme
Kryej vlerësime teknike dhe financiare si dhe post-kualifikim para dhënies së kontratës
Mekanizmi i shqyrtimit të brendshëm për të shqyrtuar procesin e ofertimit dhe përzgjedhjes para dhënies së kontratës
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Rreriu d zgiodion o ofertusit 1 suksessnam 15,






Rreziqet në vlerësimin e ofertave (1 nga 4)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Dështimi për të ndjekur procedurat efektive të vlerësimit		Vlerësime jokonsistente
Ankesat e mundshme nga ofertuesit
Vlerësimi subjektiv dhe jo objektiv i ofertave		Sigurimi i personelit me vlerësim të duhur të tenderit dhe trajnim dhe përvojë për vlerësim
Përmirësimi i vlerësimit të ofertave dhe proceseve të vlerësimit
Ruajtja, auditimi dhe shqyrtimi i procedurave të vlerësimit
Sigurohuni që anëtarët e Komisionit Vlerësues të deklarojnë ndonjë konflikt interesi
Zgjidhja / zbutja e konfliktit të interesit
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Rreziget n viresimin o corave (1 133 &)

S






Rreziqet në vlerësimin e ofertave (2 nga 4)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Ofertat dështojnë për të përmbushur nevojat		Nevoja për të thirrur oferta të reja (proces i ri)
Kosto shtesë
Vonesa në dorëzim		Përmirëso njohuritë e tregut
Permiresimi i dokumentacionit te tenderit
Kryerja e hulumtimit të tregut
Zhvilloni specifikimet funksionale dhe të performancës
Zhvilloni TR të bazuara në funksione ose në bazë të pozicionit
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Rreziget n vresimin o cforave (2133 &)






Rreziku në ftesën, sqarimin dhe mbylljen e ofertës (4 nga 4)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Asnjë përgjigje nga furnizuesit e njohur të cilësisë		Zvogëlimi i konkurrencës
Rritja e kostove të produkteve ose shërbimeve		Veprimet si më sipër për numrin e pamjaftueshëm të përgjigjeve
Përmirëso njohuritë tuaja në treg
Specifikimet e rishikimit / TR ose kushtet e kontratës
Kërkoni reagime nga furnizuesit e njohur për mospërgjigjen e tyre
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Procesi i Prokurimit Publik

Mjedisi i Brendshëm i Autoritetit Kontraktues

Mjedisi i Jashtëm

Rreziqet e 

pakontrollueshme

Rreziqet e kontrollueshme

Rreziqet me kontroll adekuat

Për më tepër, burimi i rreziqeve mund të jetë i brendshëm (dmth. brenda kontrollit të Autoritetit Kontraktues), ose i jashtëm (dmth. jashtë kontrollit të tij).

Identifikimi, analizimi dhe vlerësimi i rrezikut
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denutiim, antzini dbe viresmi | nezihat
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Rreziqet në identifikimin e nevojës dhe planifikimin e prokurimit (4 nga 5)

		Rreziku		Pasojat e  mundshme		Veprimi

		Zgjedhja e procedurës		Përdorimi abuziv i procedurave jokonkurruese që kërkojnë ekzistencën e përjashtimeve ligjore
Ndarja e kontratave me objekte të ngjashme në kontrata me vlerë të vogël, duke thirrur qëllime të ndryshme
Përdorimi abuziv i situatave ekstreme emergjente 		Respektimi i dispozitave të sistemit ligjor si ndarja e kontratave
Dokumentacioni i plotë i situatave emergjente
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Rreaet o dentkimin & evojs dhe plankimin e
prokurmi (4 152 5)






Rreziqet në zhvillimin e specifikimeve dhe TR (2 nga 3)

		Rreziku		Pasojat e  mundshme		Veprimi

		Specifikimet e njeaneshme / TR		Përgjigje të papërshtatshme nga ofertuesit
Ndoshta vetëm një ofertues
Pretendimet e marrëdhënieve të padrejta		Përdorni specifikimet funksionale dhe të performancës
Përdorni TR të bazuara në pozicione ose funksione
Zbatimi i një mekanizmi kontrolli për të rishikuar specifikimet / TR para lëshimit
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Rrezaet o zhiinin  speikimeve dh TR (204 3






Rreziqet në dokumentacionin e prokurimit (3 nga 3)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Sigurimi i informacionit joadekuat		Ngarkimi i kostove në oferta
Ndryshime në oferta
Duke pasur informacion sqarues, duke shkaktuar vonesa në mbylljen e tenderit
Kosto shtesë
Ofertat jo të përgjegjshme
Numri i ulët i ofertave
Asnjë ofertë		Të sigurohet që stafi të ketë trajnime dhe përvojë të përshtatshme për planifikimin e tenderit dhe dokumentacionin
Përmirësimi i planifikimit dhe përgatitjes së tenderit
Shqyrtimi i dokumenteve të tenderit para se të lëshohen ato dhe të sigurohet se kriteret e vlerësimit përmbajnë faktorët kritikë në të cilët do të bazohet vlerësimi i ofertave
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Rusziet o dokumentacionn oKt 3 oga 3

o






Rreziqet në identifikimin e nevojës dhe planifikimin e prokurimit (5 nga 5)

		Rreziku		Pasojat e  mundshme		Veprimi

		Identifikimi i fondeve		Granti jorreal i buxhetit, i cili bazohet thjesht në shënimet e kostos, jo në mbulimin e nevojave ekzistuese		Dokumentacioni i plotë i vlerësimit të vlerës së kontratës
Shqyrtimi i kostos së ciklit të jetës

		Përpunimi i kalendarit		Planifikimi i gabuar i procesit të prokurimit
Ndarja e pamjaftueshme kohore për zhvillimin e duhur të secilës fazë		Planifikimi bazë në kalendarin real dhe jo në detyrimet ligjore, të cilat përcaktojnë kufijtë më të ulët
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Rreaqet o dentkimin  evojss dbe plankimin e
prokurmi (s 52 5)






		Shume e larte										

		E Larte										

		Mesatare										

		E Ulet										

		Shume e Ulet										

				Shume e Ulet		E Ulet		Mesatare		E Larte		Shume e Larte



Probabiliteti

Impact

Linja e Tolerancës së Rrezikut

Kufizon rreziqet, të cilat Autoriteti Kontraktues është i gatshëm ta pranojë

Rreziqet me probabilitet të lartë të shfaqjes dhe ndikim të lartë

Identifikimi, analizimi dhe vlerësimi i rrezikut

Probabiliteti dhe Matrica e Ndikimit
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Rreziqet në identifikimin e nevojës dhe planifikimin e prokurimit (2 nga 5)

		Rreziku		Pasojat e  mundshme		Veprimi

		Financim i pamjaftueshëm		Vonesa në kryerjen e prokurimit (prokurimi i pjesshëm)
Kosto shtesë për ri-tenderim		Merrni miratimet e duhura përpara se të ndërmerrni një proces te përmirësimit te planifikimit

		Afat kohor jo praktik 		Përgjigje të papërshtatshme nga ofertuesit
Zvogëlimi i konkurrencës
Orari i dorëzimit nuk është përmbushur		Përmirëso parashikimin, planifikimin dhe konsultimin me përdoruesit Përmirëso komunikimin me ofertuesit e mundshëm
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Rreaet o dentkimin  evojss dbe plankimin e
prokurmi (152 5)

-
o, | IR

[






Vlerësimi i rrezikut

Për të paraqitur qartë rreziqet e identifikuara dhe për të lehtësuar procesin e vendimmarrjes duhet të përdoret Matrica e Probabiliteti dhe Ndikimi.

Vlerësimi i probabilitetit të ndodhjes

Vlerëson probabilitetin e një rreziku qe  do të ndodhë dhe kohën e parashikuar

Vlerësimi i ndikimit në rast të ndodhjes

Vlerëson ndikimin e rrezikut, në rast të ndodhjes, në parametrat kryesorë të procesit të prokurimit (plani kohor, rezultati)

Identifikimi, analiza dhe vlerësimi i rrezikut
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Rreziqet në dokumentacionin e prokurimit (1 nga 3)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Termat dhe kushtet e papranueshme për ofertuesit
(Kushtet e pagesës, shpërndarja e rrezikut, kushtet ndërkombëtare tregtare)		Ngarkimi i kostove në oferta
Nevoja per ndryshime të kushteve të tenderit
Nderprerja
Reagime te paketa		Përdorni dokumentacionin standard
Kontrollo legjislacionin, rregulloren dhe politikën e duhur
Zgjidh dokumentacionin e duhur për llojin e prokurimit (d.m.th.. Mallra, punime, shërbime konsulentë, shërbime jo konsulentë, teknologji informative)
Përmirësimi i planifikimit të tenderit
Vlerësoni dhe shpërndani rreziqet në mënyrë të përshtatshme
Kontrollo legjislacionin, rregulloren dhe politikën e duhur
Përdorni terma të pranueshëm komercialist
Sigurimi i stafit me planifikim të përshtatshëm të tenderit dhe shkathtësi të prokurimit
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Rrsziqet o dokumentacionn & oKt 1 oga )






Klasifikimi i rrezikut bazuar në informacionin në dispozicion

Burimi i rrezikut i njohur

Mundësia e rrezikut e njohur



Te diturat e njohura, është gjendje ku mund të identifikohet burimi i rrezikut dhe mund të llogaritet një probabilitet dhe pasojë specifike në rast të dukurisë.



Te paditurat e panjohura, është gjendja ku burimi i rrezikut nuk mund të identifikohet, për këtë arsye nuk është e mundur për të llogaritur probabilitetin apo pasojë e saj/tij.



Te diturat e panjohura, është gjendja ku mund të identifikohet burimi i rrezikut, por probabiliteti i shfaqjes do të mbetet i panjohur.



Te paditurat e panjohura, është gjendja ku dikush e njeh si burimin e rrezikut dhe probabilitetin e tij të vlerësuar, por informacioni do të jetë i panjohur për shumicën e palëve të interesuara.

Burimi i rrezikut i panjohur

Probabiliteti i rrezikut i panjohur
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Modeli i menaxhimit të rrezikut





Komunikimi dhe konsultimi









Monitorimi dhe rishikimi







Themelimi i kontekstit

Identifikimi I rrezikut

Analizimi I rrezikut  

Vleresimi I Rrezikut 

Trajtimi i rrezikut
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Pasiguria eshte rrezik

Pasiguria dhe rreziku jane koncepte te ndryshme

Pasiguria dhe rreziku jane te pavarura

Pasiguria dhe rreziku janë të varura



Pasiguria dhe Rreziku





‹#›







































An EU funded project managed by the European Union Office in Kosovo and implemented by 

image1.jpeg

Y PLANET

N\
NN






image2.png







image3.png

‘Republik ¢ Kosovés/Republika Kosova/Republic o Kosovo
Kuvendi Kosoves/Skupstina Kosova Assblyof Kosovo
Komisioni Rregulti  Pokurimit Publik
Regulatorna Komisa Javne Nabavke
Public Procuremen Regulatory Commission







image4.png

INSTITUT KOSOVA ZA JAVNU ADMINISTRACIJU
KOSOVO INSTITUTE FOR PUBLIC ADMINISTRATION









S

==





Rreziqet në menaxhimin e kontratave (3 nga 6)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Administrimi joadekuat i kontratës		Rritjet e kostos
Dështimi i kontratës
Nuk arrihen përfitime të plota
Dorëzimi i produktit jo të kënaqshëm
Kontestet e kontratave / furnizimeve		Ruajtja e procedurave dhe praktikave të azhurnuara të agjencisë (praktikat e standardizuara, modelet e mjeteve për mbështetjen e performancës)
Të sigurohet që të gjithë stafi të trajnohen dhe të kenë përvojë në planifikimin dhe menaxhimin e kontratave

		Fillimi i punës nga furnizuesi para se të bëhet kontrata ose te lëshohet
letra e pranimit		Përgjegjësia potenciale për të paguar për punë të paautorizuar
Mundësia e veprimit ligjor për shkelje të perceptuar të kontratës		Konfirmoni pranimin verbal të kontratës me këshilla me shkrim
Pranoni të gjitha kontratat me shkrim
Sigurohuni që miratimet të pranohen para se të filloni punën 
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Rreziqetné merastinin e kentratae (3 g )






Rreziku në ftesën, sqarimin dhe mbylljen e ofertës (1 nga 4)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Mos adresimi adekuat i kërkesave për sqarime nga ofertuesit		Pretendimet e praktikave të padrejta
Ofertat e kushtëzuara të dorëzuara nga ofertuesit
Tërheqja e ofertave		Zbatimi i procedurave të standardizuara për t'iu përgjigjur kërkesave për sqarime
Sigurimi i stafit me trajnim dhe eksperiencë të duhur të menaxhimit të tenderit Përgjigju në kohën e duhur për kërkesat për sqarime
Lejo kohë të mjaftueshme për ofertuesit për t'u përgjigjur





‹#›







































An EU funded project managed by the European Union Office in Kosovo and implemented by 

image1.jpeg

Y PLANET

N\
NN






image2.png







image3.png

‘Republik ¢ Kosovés/Republika Kosova/Republic o Kosovo
Kuvendi Kosoves/Skupstina Kosova Assblyof Kosovo
Komisioni Rregulti  Pokurimit Publik
Regulatorna Komisa Javne Nabavke
Public Procuremen Regulatory Commission







image4.png

INSTITUT KOSOVA ZA JAVNU ADMINISTRACIJU
KOSOVO INSTITUTE FOR PUBLIC ADMINISTRATION









Rrezk 4 feson, scarii dve oyt o ofres (11,






Rreziqet në dokumentacionin e prokurimit (2 nga 3)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Krijimi i klauzolave të kontratës		Identifikimi i klauzolave të përgjithshme që nuk janë të lidhura në mënyrë specifike me nevojat e autoritetit kontraktues dhe objektivat e kontratës
Imponimi i gjobave të tepërta		Përdorni Dokumentat Standarde të Tenderit
Të rregullohet Dokumenti Standard i Tenderit për çdo procedurë specifike të prokurimit

		Plotësimi i tabelës se prokurimit, përcaktimi i formave dhe modeleve		Ato janë të plotesuara sipërfaqësisht, pa marrë parasysh specifikitetin e prokurimit dhe duke lënë hapësirë për spekulime		Përgatitja e plotë e dokumentacionit të tenderit
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Rreziku në ftesën, sqarimin dhe mbylljen e ofertës (2 nga 4)

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Favorizim aktual ose i perceptuar në sigurimin e informacionit		Ankesat nga tenderuesit
Tërheqja e ofertave		Si më sipër
Përgjigjuni kërkesave për sqarime me shkrim dhe jepni kopjet për të gjithë ofertuesit e mundshëm
Të sigurohet që të gjithë ofertuesit e mundshëm të sigurohen me ndonjë ndryshim në dokumentet e tenderit

		Shkelja aktuale ose e perceptuar e konfidencialitetit		Ankesat nga ofertat
Mosbesimi nga ofertuesit		Krijimi i procedurave formale të sigurisë
Stafi i trajnimit në detyrimet e tyre
Kryen auditime të rregullta dhe rishikime të proceseve të sigurisë 
Këshilloni ofertuesit për masat e sigurisë
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Rreziqet e korrupsionit

		Rreziku		Pasojat e mundeshme		Veprimi

		Çështjet e Ndjeshmërisë / Integritetit / Etikës		Rritja e kostove të prokurimit
Keqpërdorimi i burimeve
Nuk është marrë produkti / shërbimi më i përshtatshëm
Sjellje jo etike		Zbatimi i politikave, udhëzimeve dhe praktikave më të mira
Ruajtja e ambientit etik Përmirësimi i trajnimit të personelit
Vendosni kontrolle dhe rishikime të përshtatshme
Përmirësimi i komunikimit me ofertuesit e mundshëm

		Mashtrimi dhe Korrupsioni
(Praktikat e Ndaluara)		Keqpërdorimi i burimeve
Mos arritja e vlerës për para
Veprim ligjor
Ndërprerja e aktiviteteve të prokurimit 		Ruajtja e një mjedisi etik
Ndiqni dhe mbani procedurat e kontrollit të mashtrimit dhe korrupsionit (Praktikat e  Ndaluara)
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Rrezicete kompsiont






Rreziqet në identifikimin e nevojës dhe planifikimin e prokurimit (3 nga 5)

		Rreziku		Pasojat e  mundshme		Veprimi

		Vlerësimi i vlerës së kontratës		Vlerësimi sipërfaqësor i vlerës së kontratës pa marrë parasysh të gjitha kostot që mund të lindin
Mbi vlerësimi për të inkurajuar një pale kontraktuese
Përdorimi i një modeli llogaritës që çon në një vlerë që nuk mund të korrespondojë me aplikimin e një procedure konkurruese		Transparenca në vlerësimin e vlerës së kontratës
Dokumentacioni i plotë i vlerësimit të vlerës së kontratës
Konsultimi i tregut
Në raste komplekse dhe të vështira, përdorimi i ekspertëve.
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Rrezioetné ideefkimine nevoks dh pandiimine
prokurimi(3ng3)






Rreziqet në përzgjedhjen e metodës së prokurimit

		Rreziku		Pasojat e mundshme		Veprimi

		Dështimi për të identifikuar burimet e mundshme		Mungesa e ofertave nga ofertuesit e përshtatshëm		Përmirësimi i proceseve të planifikimit të prokurimit
Përmirëso njohuritë e tregut
Kërkoni pjesëmarrjen  industriale

		Përzgjedhja e metodës së papërshtatshme -
Paketimi  i papërshtatshem i Kontratave		Nevoja për të kërkuar ofertat përsëri
Ndryshimet e mundshme të kostos
Dështimi për të marrë vlerë për para
Qasja nuk përshtatet për qëllimin		Përmirësimi i zbatimit të politikave, udhëzimeve dhe praktikave të prokurimit
Përmirësimi i dokumentacionit të tenderit dhe identifikimi i qartë i kritereve të vlerësimit në Dokumenteve te Tenderit
Sigurimi i personelit me trajnime dhe përvojë të përshtatshme
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Rreziqetné pragediien  metodés sé prokurimi






Identifikimi, analiza dhe vlerësimi i rrezikut

		Rreziqet Strategjike		Politike: shoqërohet me një dështim për të ofruar politikën e qeverisë.
Ekonomike: ndikon në aftësinë e organizatës për të përmbushur angazhimet e saj financiare.
Sociale: në lidhje me ofrimin e shërbimeve të organizatës.
Teknologjike: në lidhje me kapacitetin teknologjik të organizatës.
Legjislativ: i lidhur me ndryshimet aktuale ose potenciale në ligj.
Konkurruese: lidhur me koston, cilësinë ose konkurrueshmërinë e një shërbimi.
Konsumatori / qytetari: i lidhur me dështimin për të përmbushur nevojat ose pritjet e klientëve apo qytetarëve.

		Rreziqet Operative		Profesionale: i lidhur me praktikën e prokurimit.
Financiare: lidhur me dështimin për të siguruar një rezultat ekonomikisht më të favorshëm të prokurimit.
Ligjore: lidhen me një shkelje të legjislacionit.
Fizike: lidhur me shëndetin, sigurinë, parandalimin e aksidenteve.
Kontraktuale: e lidhur me dështimin e kontratave për të ofruar mallra, shërbime ose punime me koston dhe specifikimet e rëna dakord.
Teknologjike: lidhur me mbështetjen në pajisjet operacionale.
Mjedisor: në lidhje me ndotjen, zhurmën ose efikasitetin e energjisë të operacioneve në vazhdim. 



Burimet e rrezikut në prokurimin publik mund të jenë Strategjike ose Operative
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